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Descripció conjuntural – ACTIVITAT ECONÒMICA   Primer trimestre 2018 

Al primer trimestre de 2018 hi ha hagut un increment del 0,3% en l’ocupació a l’Hospitalet respecte al trimestre 
anterior, la qual cosa s’ha traduït en 286 treballadors ocupats més. Així, el nombre d’afiliats (assalariats i 
autònoms) enguany a la ciutat és de 94.933, un 5,12% més que l’any passat, amb 4.621 treballadors més.  
 

 
 

 
 

 

Indústria
9,92%

Construcció
5,32%

Serveis
84,65%

Distribució dels afiliats. L'Hospitalet. I Trimestre 2018
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Distribució d'assalariats a les principals branques 
d'activitat. L'Hospitalet. I Trimestre 2018
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1.517

2.502

4.141

Variació d'assalariats a les principals branques 

d'activitat. L'Hospitalet. IIT 2008- IT 2018

La distribució de l’ocupació per activitats a aquest 
trimestre és semblant a la dels anteriors, on el comerç 
és el grup d’activitat amb més assalariats [17.842], 
autònoms [2.838] i, sobretot, empreses [1.718].  
 
De fet, el sector serveis com més va més pes guanya en 
tots els indicadors: enguany representa el 84,55% dels 
treballadors afiliats (assalariats + autònoms) a la ciutat, 
el 89,85% de les contractacions durant els darrers set 
anys (el 89,13% els primers quatre mesos de 2018), i el 
80,14% de les empreses cotitzants al municipi. 

Més en detall, a la ciutat hi ha tres principals seccions 
d’activitat que superen els deu mil assalariats (comerç, 
sanitat i serveis socials, i activitats administratives i 
auxiliars), totes elles terciàries i força per davant en 
volum absolut respecte a les activitats industrials, que 
es troben en quarta posició, amb 7.775 assalariats.  
 
 
Al gràfic inferior, i com a avançament de les dades que 
es presenten més endavant, es pot veure l’evolució del 
pes d’aquestes activitats sobre el total els darrers deu 
anys. Hi destaca com la indústria, el comerç, i sobretot 
la construcció són les branques que han perdut més 
massa assalariada i també com, altrament, hi ha 
activitats que han entomat la crisi amb força menys 
pèrdua o fins i tot n’han tingut un augment, com ara la 
sanitat i serveis socials, el transport i emmagatzematge, 
les administratives, i lleument les activitats 
professionals i tècniques, a més d’algunes altres de 
l’agregat “resta d’activitats”.  
 
 
 

Així, algunes branques amb guanys d’ocupació 
d’assalariats i autònoms durant el període 2008-2018 
són: sanitat i serveis socials [2.603]; transport i 
emmagatzematge [2.171]; informació i comunicacions 
[1.753]; administratives i auxiliars [1.520]; hostaleria 
[774]; activitats professionals i tècniques [701]; 
finances i assegurances [664]; activitats artístiques i 
d’entreteniment [515]; o sanejament i residus [389].  
 
Les branques que han perdut treballadors afiliats a la 
ciutat, sobretot assalariats, són la construcció [-4.338]; 
les manufactures [-1.770]; i el comerç [-1.394].  
 
En qualsevol cas, com es veurà més endavant, les 
variacions els darrers anys són ja positives per als dos 
sectors amb més pèrdues (construcció i indústria), tot i 
que no recuperin encara els valors d’abans de la crisi.  
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Descripció conjuntural – ACTIVITAT ECONÒMICA   Primer trimestre 2018 

 

DISTRIBUCIÓ DE L’OCUPACIÓ 
 

El comerç, la sanitat i serveis socials, i les activitats administratives i de serveis auxiliars són les branques que 
apleguen més treballadors, i totes tres sumen més de la meitat dels treballadors afiliats a la ciutat [53,42%]. En 
quart lloc es troba el grup de les manufactures amb 8.488 treballadors, i a no gaire distància les activitats de 
transport i emmagatzematge, amb 7.666 treballadors.  
Dins les manufactures, a banda del sector químic, que suma 1.593 assalariats, també hi destaquen activitats com 
les de productes alimentaris [906], la fabricació de productes metàl·lics [1.007], la de maquinària [616], la de 
reparació i instal·lació de maquinària [528], les arts gràfiques [533], la fabricació de productes informàtics i 
electrònics [414], les manufactures d’altres materials de transport [344], la confecció de peces de vestir [323], o la 
de vehicles i remolcs [236].  
 

Cal destacar també que tot el sector de la construcció, amb 3.493 assalariats i 1.556 autònoms, si bé arran de la 
crisi i fins al segon trimestre de 2016 tenia menys autònoms i empreses que activitats com l’hostaleria, ha anat 
guanyant posicions i hi torna a estar per davant.  
 

 
 
 
 
VARIACIONS TRIMESTRALS 
 
Respecte al trimestre anterior a l’Hospitalet hi ha hagut un augment de 122 assalariats [0,15%], per sota del de 
Catalunya [2,28%], del de la província [1,60%], i del de la RMB [1,56%].  
 
Pel que fa a autònoms l’Hospitalet augmenta un 1,38%, amb un saldo de 164 autònoms més, per damunt dels lleus 
increments als entorns català [0,93%], provincial [0,84%], i metropolità [0,88%].  
 
Quant a nombre d’empreses, l’Hospitalet en guanya un 1,88% amb 105 empreses més. També hi ha guanys a la 
RMB [0,84%], a la província [0,77%], i a Catalunya [1,39%], amb 3.545 empreses més. La majoria d’aquestes altes 
empresarials a la ciutat vénen del comerç [25]; transport [19]; activitats professionals [17]; construcció [13]; i 
hostaleria [12]. No hi ha però, gairebé cap activitat amb minves empresarials aquest trimestre.  
 
 

L’augment en 286 afiliats aquest trimestre rau principalment en el guany a la construcció [193] a les activitats 
professionals i tècniques [184], a les administratives i auxiliars [114], a l’administració pública [113], o a les 
manufactures [105]. Les segueixen les d’educació [95], o les d’informació i comunicacions [82], entre d’altres.  
 
Però el que fa que el balanç final sigui més discret és la pèrdua d’ocupació en les següents branques: sanitat i 
serveis socials [-370], transport i emmagatzematge [-239], comerç [-69], o aigua i sanejament [-40].  

Assalariats % Autònoms % Total ocupats % Empreses %

01 Agricultura, ramaderia i pesca 3 0,00% 20 0,17% 23 0,02% 1 0,02%

02 Indústries extractives 2 0,00% 1 0,01% 3 0,00% 1 0,02%

03 Indústries manufactureres 7.775 9,38% 713 5,92% 8.488 8,94% 556 9,78%

04 Energia elèctrica i gas 5 0,01% 2 0,02% 7 0,01% 0 0,00%

05 Aigua, sanejament i gestió de residus 1.012 1,22% 10 0,08% 1.022 1,08% 9 0,16%

06 Construcció 3.493 4,21% 1.556 12,91% 5.049 5,32% 561 9,86%

07 Comerç a l'engròs i al  detall 17.842 21,53% 2.838 23,55% 20.680 21,78% 1.718 30,21%

08 Transport i  emmagatzematge 5.585 6,74% 2.081 17,27% 7.666 8,08% 433 7,61%

09 Hostaleria 2.742 3,31% 1.496 12,41% 4.238 4,46% 535 9,41%

10 Informació i  comunicacions 2.748 3,32% 321 2,66% 3.069 3,23% 146 2,57%

11 Activitats financeres i d'assegurances 773 0,93% 143 1,19% 916 0,96% 55 0,97%

12 Activitats immobil iàries 433 0,52% 123 1,02% 556 0,59% 195 3,43%

13 Activitats professionals i tècniques 3.759 4,54% 664 5,51% 4.423 4,66% 323 5,68%

14 Activitats administratives i auxi liars 12.197 14,72% 370 3,07% 12.567 13,24% 270 4,75%

15 Adm. pública, Defensa i  SS obligatòria 1.960 2,36% 2 0,02% 1.962 2,07% 10 0,18%

16 Educació 2.577 3,11% 207 1,72% 2.784 2,93% 183 3,22%

17 Activitats sanitàries i  serveis socials 17.097 20,63% 367 3,05% 17.464 18,40% 183 3,22%

18 Activitats artístiques i d'entreteniment 1.389 1,68% 205 1,70% 1.594 1,68% 102 1,79%

19 Altres serveis 1.463 1,77% 929 7,71% 2.392 2,52% 380 6,68%

20 Activitats de les llars 28 0,03% 1 0,01% 29 0,03% 26 0,46%

21 Organismes extraterritorials 0 0,00% 1 0,01% 1 0,00% 0 0,00%

Total 82.883 100,00% 12.050 100,00% 94.933 100,00% 5.687 100,00%

Total  sector terciari 70.593 85,17% 9.748 80,90% 80.341 84,63% 4.559 80,17%

Distribució de l'ocupació i  de comptes de cotització per secció d'activitat. L'Hospitalet. I Trimestre 2018
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COMPORTAMENT INTERANUAL  
 

Respecte a l’any passat hi ha 4.621 persones ocupades més (4.236 assalariats i 385 autònoms). Això representa un 
5,12% d’increment respecte a 2017, un augment per damunt del de la província [3,96%] i del de Catalunya [4,38%].  
 
L’augment té lloc a tots els sectors, tal i com es veu a la columna interanual de la taula següent, i com es veurà més 
endavant gairebé a totes les branques, però a dins d’aquestes no pas a totes les activitats.  

 

 
 
L’augment es reparteix entre totes les branques d’activitat llevat de la d’activitats financeres i assegurances, amb 
una notable pèrdua [-302], la majoria dins l’activitat d’assegurances i fons de pensions, tots ells assalariats [-278]. 

 

 
 

Aquesta davallada es compensa amb escreix amb els guanys d’ocupació a la resta d’activitats, entre les quals hi 
destaca el bon comportament des de 2013 de les activitats administratives i auxiliars, tot i que amb petits 
daltabaixos. Una cosa semblant passa a sanitat i serveis socials, i a altres activitats com les professionals i 
tècniques. De tota manera, cal dir que les variacions d’afiliació interanuals no són sempre significatives de 
tendència, i és per això que cal una visió més extensa en el temps, i sobretot una revisió detallada d’activitats 
concretes de cadascuna de les branques, tal i com es veurà més endavant i a la taula annexa (pàg. 30). 
 
No obstant això, al capítol següent es veurà com algunes de les activitats amb guanys interanuals encara no han 
recuperat, però, els volums d’ocupació anteriors a la crisi, com ara el comerç, la construcció o les manufactures. 
L’única branca on totes les categories que la componen tenen saldo negatiu és la de finances i assegurances, 
sobretot l’activitat d’assegurances i fons de pensions [-278].  
De fet, gairebé totes les branques d’activitat tenen un comportament positiu semblant per a gairebé totes les 
categories que les integren, però alguna té activitats al seu si amb descens de treballadors, com les sanitàries i de 
serveis socials, on hi perd afiliació l’activitat de serveis socials sense allotjament [-64]. També passa això amb la 
reparació d’ordinadors i efectes personals [-36], dins la secció d’activitats de serveis personals; o dins les activitats 
artístiques i d’entreteniment, amb una pèrdua a les activitats esportives i d’entreteniment [-53]. Però sens dubte, 
el contrast més acusat té lloc a la branca del transport i emmagatzematge, a on, malgrat els guanys al transport 
terrestre [349], hi ha pèrdues notables a l’emmagatzematge [-189] i a les activitats postals [-340]. 
 
Però com cada trimestre, el cas més habitual de comportament heterogeni es troba a la secció de la indústria 
manufacturera, amb saldo global positiu de treballadors [253], tot i veure’s esmorteït per les davallades 
d’ocupació sobretot a la indústria alimentària [-79). De fet, el guany de la secció rau principalment en l’augment a 
la fabricació de productes metàl·lics [155], a la química [81], o a altres manufactures diverses, entre d’altres.  
 

 

Trimestral Interanual des de 2016 des de 2015 des de 2014 des de 2008 Variació 2008-2018 [%]

Indústria 66 241 1.254 1.341 2.439 -1.375 -12,62

construcció 193 336 803 707 730 -4.338 -46,21

serveis 31 4.042 5.556 7.591 10.102 9.325 13,13

Total 286 4.621 7.613 9.644 13.279 3.606 3,95

Evolució de l'afiliació (RGSS + RETA) per grans sectors a l'Hospitalet. I T 2018

Activitats sanitàries i serveis socials 1.606 Agricultura, ramaderia i pesca 3

Activitats administratives i auxiliars 1.605 Activitats de les llars 2

Activitats professionals i tècniques 472

Construcció 336

Comerç a l'engròs i al detall 321 Indústries extractives -1

Indústries manufactureres 253 Energia elèctrica i gas -4

Informació i comunicacions 238 Aigua, sanejament i gestió de residus -8

Hostaleria 233 Activitats immobiliàries -8

Altres serveis 51 Adm. pública, Defensa i SS obligatòria -36

Educació 33 Transport i emmagatzematge -182

Activitats artístiques i d'entreteniment 10 Activitats financeres i d'assegurances -302

Seccions amb pèrdues interanuals d'ocupació

Seccions amb guanys interanuals d'ocupació

Productes farmacèutics 5

Productes metàl·lics, exc. maquinària 155

Indústries químiques 81 Activitats manufactureres amb pèrdua interanual d'o cupació a l'H 
Indústries manufactureres diverses 70 Indústries de productes alimentaris -79

Arts gràfiques i suports enregistrats 32 Productes minerals no metàl·lics ncaa -34

Indústries fusta i suro, exc. mobles 29 Cautxú i plàstic -28

Productes informàtics i electrònics 27 Indústries del paper -16

Confecció de peces de vestir 19 Indústries tèxtils -13

Mobles 16 Maquinària i equips ncaa -12

Reparació i instal·lació de maquinària 12 Metal·lúrgia -7

Vehicles de motor, remolcs i semiremolcs 8 Indústria del cuir i del calçat -2

Activitats manufactureres amb guany interanual d'oc upació a l'H
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Cal destacar també el bon comportament d’una indústria històrica al municipi i que no havia deixat de davallar 
trimestre rere trimestre, com és la fabricació de productes metàl·lics, que enguany té un sensible augment en el 
saldo d’afiliació [155], tal i com passa a la indústria química [81]. Aquesta última és, juntament amb la indústria 
alimentària, la d’altres materials de transport, la reparació i instal·lació de maquinària, i la de productes informàtics 
i electrònics, de les poques que conserven saldos positius d’afiliació respecte a 2008.  
 
La majoria d’activitats tenen enguany, com s’ha comentat, variacions interanuals positives, i com la pèrdua de 
treballadors es concentra principalment en tres activitats: postals, assegurances i fons de pensions i 
emmagatzematge i afins al transport. Algunes d’aquestes davallades responen a canvis de seu durant els darrers 
dos trimestres. 
 
A la taula següent es poden observar, amb independència de les seccions on s’hi insereixen, les activitats terciàries 
(a dos dígits ccae) que tenen variacions interanuals positives i negatives.  

 

 
 
 

Per contra, i a banda dels guanys a les activitats industrials, dins les terciàries es veu com el darrer any hi ha hagut 
un increment considerable d’afiliació a un bon grapat d’activitats, entre les que destaquen les sanitàries, els serveis 
a edificis, les de seguretat, o el transport.  
 
En qualsevol cas, i tal i com es veu per a períodes més llargs (vg apartat següent), sembla que l’ocupació a la ciutat 
tendeix cada cop més a guanyar treballadors en activitats més tecnològiques o de més alt valor afegit, o bé en 
aquelles que tendeixen a necessitar mà d’obra intensiva. 
 
 

Activitats sanitàries 1.568 Ràdio i televisió 11

Serveis a edificis i de jardineria 846 Comerç detall, exc. vehicles motor 9

Activitats de seguretat i investigació 420 Venda i reparació de vehicles motor 8
Transport terrestre i per canonades 349 Jocs d’atzar i apostes 8
Comerç engròs, exc. vehicles motor 304 Activitats veterinàries 6
Activitats administratives d'oficina 270 Cinema i vídeo; enregistrament de so 2
Activitats jurídiques i de comptabilitat 226 Llars que ocupen personal domèstic 2
Serveis de tecnologies de la informació 180 Biblioteques i museus 1
Serveis de menjar i begudes 127
Serveis d’allotjament 106

Serveis socials amb allotjament 102
Seus centrals i consultoria empresarial 74 Activitats postals i de correus -340
Altres activitats de serveis personals 73 Assegurances i  fons pensions -278
Serveis tècnics arquitectura i enginyeria 65 Emmagatzematge i afins al transport -189
Activitats artístiques i d’espectacles 58 Serveis socials sense allotjament -64
Publicitat i estudis de mercat 46 Activitats esportives i d’entreteniment -57
Activitats de lloguer 42 Adm. pública, Defensa i SS obligatòria -36
Recerca i desenvolupament 36 Reparació ordinadors i efectes personals -36
Agències viatges i operadors turístics 33 Activitats auxiliars mediació financera -14
Educació 33 Mediació financera -10
Serveis d’informació 19 Activitats immobiliàries -8
Activitats professionals i tècniques ncaa 19 Activitats relacionades amb l’ocupació -6
Activitats associatives 14 Transport marítim i per vies interiors -1
Edició 13 Transport aeri -1
Telecomunicacions 13 Organismes extraterritorials -1

Activitats terciàries amb pèrdua interanual d'ocupa ció a l'Hospitalet 

Activitats terciàries amb guany interanual d'ocupac ió a l'Hospitalet 
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ESPECIALITZACIONS ECONÒMIQUES  
 

Un factor a considerar tant per a anàlisis temporals com per a descriure certes particularitats del model productiu 
d’un territori és el grau d’especialització de les seves activitats (vg. més detall a pàg 32-33). A la taula següent es 
mostren les activitats on la ciutat té un pes específic superior a l’entorn, i per tant, allà on n’està especialitzada. Als 
valors absoluts d’ocupació es pot veure com de vegades un volum alt d’ocupació no es tradueix en un índex 
d’especialització alt, tal i com passa a les activitats especialitzades de la construcció, a l’hostaleria, o l’educació, que 
no surten a la taula i no es poden considerar especialitzacions. Les singularitats de cada activitat també fa que, per 
contra, una especialització no hagi de tenir necessàriament grans volums d’afiliació, tal i com passa a la fabricació 
d’altres materials de transport, a la de productes electrònics, o als serveis de telecomunicacions, etc.  
 

 
 
 

Que els valors alts d’ocupació no es tradueixin sovint en un índex d’especialització alt passa a l’hostaleria, a les 
activitats especialitzades de la construcció, o a l’educació, entre d’altres, totes elles per damunt dels dos mil afiliats 
a la ciutat. A banda d’això, cal esmentar el retorn a la categoria d’especialització després de força anys d’algunes 
activitats tradicionals de la ciutat, com les arts gràfiques, però també la incorporació del comerç al detall o la venda 
i reparació de vehicles. 
Per contra, activitats com les esportives i d’entreteniment, amb bosses d’ocupació no gaire grans, freguen el llindar 
de l’especialització o d’altres que hi estan a prop, com les de recerca i desenvolupament o les de publicitat.  
 

 

cc
ae Índex especialització 

respecte a Catalunya
% d'ocupats a l'H sobre el total 

d'ocupats a Catalunya
Total d'ocupats a 

l'Hospitalet

80 Activitats de seguretat i investigació 7,10 20,79% 4.021

53 Activitats postals i de correus 3,12 9,13% 1.310

30 Altres materials de transport 3,01 8,80% 348

86 Activitats sanitàries 2,79 8,16% 15.278

09 Productes informàtics i electrònics 2,10 6,15% 419

38 Telecomunicacions 2,03 5,93% 614

61 Tractament de residus 2,03 5,93% 1.017

49 Activitats de lloguer 1,70 4,98% 867

77 Indústries químiques 1,60 4,69% 1.599

20 Serveis a edificis i de jardineria 1,54 4,50% 4.620

32 Indústries manufactureres diverses 1,48 4,33% 372

82 Comerç detall, exc. vehicles motor 1,40 4,09% 13.464

47 Activitats administratives d'oficina 1,32 3,87% 2.609

88 Construcció d’obres d’enginyeria civil 1,25 3,67% 328

33 Activitats auxiliars mediació financera 1,22 3,57% 654

66 Reparació i instal·lació de maquinària 1,11 3,25% 625

65 Serveis socials sense allotjament 1,08 3,17% 1.439

42 Arts gràfiques i suports enregistrats 1,04 3,04% 608

45 Serveis de tecnologies de la informació 1,02 2,98% 1.952

62 Seus centrals i consultoria empresarial 1,01 2,97% 660

70 Venda i reparació de vehicles motor 1,01 2,95% 1.589

Rànquing despecialitzacions a l'Hospitalet.  I T 20 18

cc
ae Índex especialització 

respecte a Catalunya
% d'ocupats a l'H sobre el total 

d'ocupats a Catalunya
Total d'ocupats a 

l'Hospitalet

46 Comerç engròs, exc. vehicles motor 0,95 2,78% 5.627

43 Activitats especialitzades construcció 0,94 2,75% 3.398

56 Serveis de menjar i begudes 0,54 1,58% 3.375

85 Educació 0,55 1,61% 2.784

84 Adm. pública, Defensa i SS obligatòria 0,33 0,98% 1.962

96 Altres activitats de serveis personals 0,97 2,83% 1.723

69 Activitats jurídiques i de comptabilitat 0,94 2,76% 1.656

41 Construcció d’immobles 0,70 2,04% 1.323

93 Activitats esportives i d’entreteniment 0,96 2,82% 1.258

25 Productes metàl·lics, exc. maquinària 0,73 2,15% 1.130

10 Indústries de productes alimentaris 0,45 1,30% 987

55 Serveis d’allotjament 0,60 1,76% 863

52 Emmagatzematge i afins al transport 0,64 1,88% 763

87 Serveis socials amb allotjament 0,54 1,57% 747

73 Publicitat i estudis de mercat 0,87 2,54% 675

28 Maquinària i equips ncaa 0,75 2,18% 647

72 Recerca i desenvolupament 0,88 2,57% 567

68 Activitats immobiliàries 0,60 1,75% 556

Activitats amb força volum de treballadors sense es pecialització a l'Hospitalet.  I T 2018
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COMPORTAMENT DES DE L’ESCLAT DE LA CRISI 
 

Respecte al segon trimestre de 2008, i de manera molt simplificada, es pot dir que ja fa uns quants trimestres que 
s’ha superat el llindar d’ocupació que hi havia en el moment d’esclat de la crisi. Enguany hi ha 3.607 treballadors 
més [3,95%] a la ciutat, tots ells assalariats [6,66%] ja que s’han perdut 1.567 autònoms [-11,5%]. Així, per sisè 
trimestre consecutiu hi ha més assalariats afiliats a la ciutat que al 2008, essent a hores d’ara 5.113 més. 
 
Els guanys de massa assalariada estan força repartits entre diferents activitats, però principalment tenen a veure 
amb serveis més intensius o amb activitats molt professionalitzades i especialitzades. Així, i com es veurà més 
endavant en detall, es troben creixements per damunt del miler d’assalariats als serveis a edificis [2.028], a la 
sanitat [1.660], al transport terrestre [1.570], als serveis de tecnologies de la informació [1.501] o a les activitats 
administratives d’oficina [1.379].  
Ens els casos en què hi ha saldo negatiu d’assalariats, aquest, com passa entre els autònoms, es concentra 
principalment en branques com la construcció [-3.669], la indústria manufacturera [-1.231], o el comerç [-1.128].  
 
Pel que fa a afiliats autònoms, i per grans branques d’activitat, la major part de la minva absoluta té lloc a la 
construcció [-30,07%], amb 669 menys; a les manufactures [-43,05%], amb 539 menys; o al transport i 
emmagatzematge [-13%], amb 311 menys; però també al comerç [-8,57%], amb 266 menys. Cal dir que la 
davallada d’autònoms al transport contrasta paradoxalment amb el guany d’assalariats al municipi [2.482 més].  
 
A la taula següent es poden observar les variacions d’ocupació totals per branca d’activitat, per règim d’afiliació 
(assalariats o autònoms), i per nombre d’empreses per a aquest llarg període.  

 

 
 
 

Així, tot i la recuperació dels darrers trimestres, la construcció continua essent, sens dubte, el sector més castigat, 
i encara acumula una pèrdua de 4.338 treballadors. Així, tot i les revifalles de molts dels darrers trimestres, en 
aquests gairebé deu anys n’ha perdut prop de la meitat [-46,21%] de les persones que hi estaven afiliades.  
A la branca de les manufactures la minva per al període 2008-2018 és de 1.770 treballadors [-17,25%], la gran 
majoria assalariats [-1.344].  
La tercera branca més castigada per la pèrdua d’afiliats és el comerç, amb una davallada força menor [-6,32%], 
però que en termes absoluts representa 1.394 treballadors menys, tots ells al comerç al detall.  
 

Si es fa una anàlisi més detallada del sector manufacturer es veu com les pèrdues d’ocupació es concentren en 
activitats que eren tradicionals a la ciutat, com ara la fabricació de productes metàl·lics, arts gràfiques, o de 
maquinària i equips. Per contra, tot i la crisi, s’ha vist com hi ha un augment d’afiliacions al sector químic [785], a la 
indústria alimentària [379], a la d’altres materials de transport [308], o a la reparació i instal·lació de maquinària 
[240].  
Els darrers anys hi ha certa revifalla d’activitats com els productes informàtics i electrònics, o la lligada a vehicles, 
entre d’altres, però també a algunes de les que havien perdut pes, com les gràfiques o la de materials de transport. 

Assalariats % variació Autònoms % variació Total ocupats % variació Empreses % variació

Agricultura, ramaderia i pesca 3 -8 -28,57% -5 -17,86% 1

Indústries extractives 2 -3 -75,00% -1 -25,00% 1

Indústries manufactureres -1.231 -13,67% -539 -43,05% -1.770 -17,25% -320 -36,53%

Energia elèctrica i  gas 5 2 7 0

Aigua, sanejament i  gestió de residus 390 62,70% -1 -9,09% 389 61,45% -1 -10,00%

Construcció -3.669 -51,23% -669 -30,07% -4.338 -46,21% -394 -41,26%

Comerç a l 'engròs i al detall -1.128 -5,95% -266 -8,57% -1.394 -6,32% -124 -6,73%

Transport i  emmagatzematge 2.482 79,99% -311 -13,00% 2.171 39,51% 37 9,34%

Hostaleria 759 38,28% 15 1,01% 774 22,34% 3 0,56%

Informació i  comunicacions 1.663 153,27% 90 38,96% 1.753 133,21% 38 35,19%

Activitats financeres i  d'assegurances 683 758,89% -19 -11,73% 664 263,49% 19 52,78%

Activitats immobil iàries 117 37,03% -11 -8,21% 106 23,56% 21 12,07%

Activitats professionals i  tècniques 559 17,47% 142 27,20% 701 18,83% 71 28,17%

Activitats administratives i  auxil iars 1.517 14,20% 3 0,82% 1.520 13,76% 8 3,05%

Adm. pública, Defensa i  SS obligatòria -14 -0,71% 0 0,00% -14 -0,71% 1 11,11%

Educació 169 7,02% 48 30,19% 217 8,45% 46 33,58%

Activitats sanitàries i  serveis socials 2.502 17,14% 101 37,97% 2.603 17,52% 20 12,27%

Activitats artístiques i  d'entreteniment 551 65,75% -36 -14,94% 515 47,73% 17 20,00%

Altres serveis -189 -11,44% -105 -10,15% -294 -10,95% 29 8,26%

Activitats de les l lars 2 7,69% 0 0,00% 2 7,41% 10 62,50%

Total 5.173 6,66% -1.567 -11,50% 3.607 3,95% -517 -8,33%

Variació de l'ocupació i  dels comptes de cotitzaci ó per secció d'activitat. L'Hospitalet. II Trimestr e 2008 - I Trimestre 2018
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Així, algunes de les activitats manufactureres que han patit més els efectes de la crisi, com la fabricació de 
productes metàl·lics, les arts gràfiques, o la indústria de la fusta, del moble o de vehicles de motor en els darrers 
temps tenen variacions positives, i possiblement, un canvi de tendència cap a la recuperació. 
 

 
 

Si es mira més en detall el comportament de la resta d’activitats, i malgrat el context de crisi de bona part 
d’aquests nou anys, hi ha guanys de població ocupada (tant d’assalariats com d’autònoms) fins i tot quan la branca 
que l’acull té variacions globals negatives, tal i com es veu a la columna esquerra del següent rànquing. 
 

 

Ocupats I T 2018 Interanual Bianual Triennal Quadriennal Des de juny-08 Variació [%] 2008 - I T 2018

Indústries de productes alimentaris 987 -79 312 362 323 379 62,34

Fabricació de begudes 14 0 -5 -12 -5 -10 -41,67

Indústries tèxtils 154 -13 22 19 38 -9 -5,52

Confecció de peces de vestir 375 19 -30 -27 -68 -2 -0,53

Indústria del cuir i del  calçat 6 -2 -1 -7 -7 -8 -57,14

Indústries fusta i  suro, exc. mobles 142 29 9 21 7 -221 -60,88

Indústries del  paper 46 -16 -15 -10 -10 -73 -61,34

Arts gràfiques i  suports enregistrats 608 32 126 103 113 -521 -46,15

Indústries químiques 1.599 81 89 83 1.193 785 96,44

Productes farmacèutics 53 5 12 14 10 -9 -14,52

Cautxú i plàstic 208 -28 -50 -65 -55 -344 -62,32

Productes minerals no metàl·l ics ncaa 103 -34 -31 -32 -69 -331 -76,27

Metal·lúrgia 57 -7 -9 -5 -5 -85 -59,86

Productes metàl·l ics, exc. maquinària 1.130 155 128 66 -46 -1036 -47,83

Productes informàtics i  electrònics 419 27 107 122 141 31 7,99

Materials i  equips elèctrics 177 -4 5 7 18 -225 -55,97

Maquinària i  equips ncaa 647 -12 -24 -50 -42 -457 -41,39

Vehicles de motor, remolcs i  semiremolcs 237 8 48 53 61 -77 -24,52

Altres materials de transport 348 -6 312 318 320 308 770,00

Mobles 181 16 28 39 40 -188 -50,95

Indústries manufactureres diverses 372 70 87 86 186 83 28,72

Reparació i instal·lació de maquinària 625 12 220 243 265 240 62,34

Total 8.488 253 1.340 1.328 2.408 -1.770 -17,25

Variacions d'ocupació a la indústria manufacturera de l'Hospitalet

81 Serveis a edificis i de jardineria 2.048 43 Activitats especialitzades construcció -2.599

86 Activitats sanitàries 1.770 78 Activitats relacionades amb l’ocupació -1.940

62 Serveis de tecnologies de la informació 1.583 47 Comerç detall, exc. vehicles motor -1.657

82 Activitats administratives d'oficina 1.439 25 Productes metàl·lics, exc. maquinària -1.036

49 Transport terrestre i per canonades 1.237 41 Construcció d’immobles -1.036

69 Activitats jurídiques i de comptabilitat 816 42 Construcció d’obres d’enginyeria civil -703

53 Activitats postals i de correus 799 95 Reparació ordinadors i efectes personals -585

20 Indústries químiques 785 18 Arts gràfiques i suports enregistrats -521

70 Seus centrals i consultoria empresarial 539 28 Maquinària i equips ncaa -457

88 Serveis socials sense allotjament 538 77 Activitats de lloguer -454

93 Activitats esportives i d’entreteniment 480 22 Cautxú i plàstic -344

66 Activitats auxiliars mediació financera 458 23 Productes minerals no metàl·lics ncaa -331

55 Serveis d’allotjament 435 73 Publicitat i estudis de mercat -320

38 Tractament de residus 387 74 Activitats professionals i tècniques ncaa -267

10 Indústries de productes alimentaris 379 71 Serveis tècnics arquitectura i enginyeria -260

56 Serveis de menjar i begudes 339 27 Materials i equips elèctrics -225

80 Activitats de seguretat i investigació 316 16 Indústries fusta i suro, exc. mobles -221

30 Altres materials de transport 308 31 Mobles -188

87 Serveis socials amb allotjament 295 59 Cinema i vídeo; enregistrament de so -151

61 Telecomunicacions 247 58 Edició -131

33 Reparació i instal·lació de maquinària 240 24 Metal·lúrgia -85

46 Comerç engròs, exc. vehicles motor 220 29 Vehicles de motor, remolcs i semiremolcs -77

85 Educació 217 17 Indústries del paper -73

63 Serveis d’informació 177 84 Adm. pública, Defensa i SS obligatòria -14

96 Altres activitats de serveis personals 171 11 Fabricació de begudes -10

72 Recerca i desenvolupament 168 13 Indústries tèxtils -9

52 Emmagatzematge i afins al transport 136 21 Productes farmacèutics -9

94 Activitats associatives 120 15 Indústria del cuir i del calçat -8

79 Agències viatges i operadors turístics 111 01 Agricultura, ramaderia i caça -6

64 Mediació financera 107 92 Jocs d’atzar i apostes -4

68 Activitats immobiliàries 106 05 Antracita, hulla i lignit -2

65 Assegurances i  fons pensions 99 14 Confecció de peces de vestir -2

32 Indústries manufactureres diverses 83 03 Pesca i aqüicultura -1

45 Venda i reparació de vehicles motor 43 39 Gestió de residus -1

90 Activitats artístiques i d’espectacles 39 50 Transport marítim i per vies interiors -1

26 Productes informàtics i electrònics 31

60 Ràdio i televisió 28

75 Activitats veterinàries 25 06 Petroli i gas natural 0

35 Energia elèctrica i gas 6 07 Minerals metàl·lics 0

36 Aigua 3 08 Minerals no metàl·lics ni energètics 0

02 Silvicultura i explotació forestal 2 19 Coqueries i refinació del petroli 0

97 Llars que ocupen personal domèstic 2 37 Tractament d'aigües residuals 0

09 Suport a les indústries extractives 1 51 Transport aeri 0

99 Organismes extraterritorials 1 91 Biblioteques i museus 0

Activitats amb saldo d'ocupació neutre 

Activitats amb pèrdua d'ocupació a l'Hospitalet.  II T 2008 - I T 2018Activitats amb guany d'ocupació a l'Hospitalet. II T 2008 - I T 2018
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Cal dir que malgrat les pèrdues, la variació global d’afiliació durant aquest llarg període, si bé ja era força menys 
acusada a l’Hospitalet durant els darrers trimestres, enguany ja té unes variacions positives [3,64%] que no té l’entorn 
català [-5,06%], o el de la Regió Metropolitana [-6,35%].  

 

El que fa que en conjunt l’entorn mantingui la davallada d’ocupació és sobretot perquè fins no fa gaire el sector serveis 

en tenia un saldo negatiu, mentre que a l’Hospitalet n’era positiu des de ja feia força trimestres. A més, cal tenir en 

compte que si bé la construcció ha tingut grans davallades a tot arreu, en el cas de la indústria aquesta ha estat menys 

accentuada a l’Hospitalet [-12,63%] que no pas, per exemple, a l’entorn metropolità, a on ha minvat un -37,73%.  

 

Al gràfic de la pàgina següent es veu el detall de la variació de dos indicadors per al període de crisi: en barres blaves els 

guanys/pèrdues d’assalariats per a les activitats que tenen lloc a la ciutat, i en granat els guanys/pèrdues d’atur
*
.  

A les barres blaves de l’esquerra es veuen quatre activitats que concentren la major part de pèrdua d’assalariats: les 

especialitzades de la construcció [-2.198], el comerç al detall [-1.533], la construcció d’immobles [-1.036], i la 

fabricació de productes metàl·lics [-888]. També hi destaquen altres activitats industrials com les arts gràfiques [-485], 

la fabricació de maquinària [-410], la del plàstic [-324], la de minerals no metàl·lics [-312], la de material elèctric [-216], 

la de fusta i suro [-158], la del moble [-129], i una altra activitat de la construcció com l’obra civil [-435].  

A més del comerç al detall, hi ha algunes altres activitats terciàries amb pèrdues notables (per damunt de cent 

assalariats), com les de reparació d’ordinadors i serveis personals [-363], les de lloguer [-345], professionals i tècniques 

[-337], publicitat i estudis de mercat [-309], serveis d’arquitectura i enginyeria [-273], les de vídeo i so [-158], o les 

d’edició [-110]. Cal dir, però, que gairebé totes van esmorteint les minves trimestre rere trimestre. 

A l’eix de la dreta apareixen, per contra, aquelles activitats que han guanyat assalariats a la ciutat. A primer cop d’ull se 

n’observen algunes que, tot i la crisi, hi afegeixen un bon grapat de nous assalariats per al període: serveis a edificis 

[2.028], sanitat [1.660], transport terrestre [1.570], serveis de tecnologies de la informació [1.501], activitats adves. 

d’oficina [1.379], les postals i de correus [779], les jurídiques i de comptabilitat [785], la indústria química [789], els 

serveis socials sense allotjament [535], o les esportives i d’entreteniment [470], o l’hoteleria [432], entre d’altres. 

Les barres de color granat indiquen els moviments d’atur generat durant el mateix període
*
. Els valors absoluts en 

positiu de l’eix dret representen increment d’aturats per a cada activitat, i a l’eix esquerre una disminució d’atur. Encara 

que no tan acusats com en el cas de l’ocupació, també s’observen algunes activitats on hi ha guanys d’atur acumulats 

durant aquests nou anys i que es concentren en activitats com ara el servei domèstic [444], les activitats 

administratives [336], el comerç al detall [332], els serveis a edificis [230], els serveis de restauració [221], i a força 

distància els serveis socials amb allotjament [128], o sense allotjament [121], l’administració pública [110], etc. Per 

últim cal destacar l’augment de persones sense ocupació anterior [584], sense adscripció a cap activitat contreta.  

 

Però el més rellevant és observar el desajustament entre l’augment d’ocupació d’algunes activitats al territori i, 

simultàniament, l’augment d’ aturats de l’Hospitalet que provenen de la mateixa activitat. L’eix de la dreta és a on es 

poden evidenciar aquests desviaments (increment simultani de l’ocupació i de l’atur) que, analitzant-los es podrien 

corregir per millorar l’autosuficiència de la ciutat per una banda, i plantejar interrogants sobre el futur de la formació i 

orientació a la població local, per una altra.  
 

* Encara que en el mercat de treball hi conflueixin diferents variables i sigui territorialment interdependent, si s’interposen els vectors d’ocupació i 

atur es poden detectar aparents contradiccions. Així, hi ha activitats on la ciutat genera ocupació i atur alhora, o al contrari, es perd ocupació i atur 

simultàniament. Si bé la interdependència fa que metodològicament no sigui correcte establir-hi conclusions, té interès veure com hi ha un 

desencaixament entre la generació de llocs de treball i l’origen de l’atur. Per a l’atur s’escull el període que comença al gener de 2009 perquè per a 

anàlisis detallades d’activitats, i d’acord amb l’harmonització de classificacions d’Eurostat, hi ha un trencament de sèries per a períodes anteriors. 

L'HOSPITALET RMB CATALUNYA

Indústria -12,63% -37,73% -19,38%

Construcció -46,21% -96,27% -48,34%

Serveis 13,13% 6,42% 8,61%

Total 3,95% -4,82% -3,12%

Variacions d'ocupació total per sector. L'Hospitalet / RMB / Catalunya. Juny 2008 - I Trimestre 2018
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Si bé és cert que un increment d’ocupació en una activitat al territori no vol dir que hagi generat nova ocupació (pot 

haver-n’hi per relocalització d’empreses), si més no indica que aquella activitat no travessa un moment crític, i en 

algun cas pot generar també ocupació de reposició. En qualsevol cas, hi ha activitats que han generat força ocupació 

i alhora nous aturats durant el període. Així, es podria parlar d’un hipotètic desencaixament al mercat laboral local 

entre l’ocupació que s’hi crea i el nombre de residents aturats que provenen de la mateixa activitat. A la taula 

següent es mostra un rànquing d’activitats que han generat nous assalariats a la ciutat, i en paral·lel aquelles que han 

generat aturats, de vegades coincidents.  
 

 

 

 

Atès que no són harmonitzables perquè la primera té com a marc el territori de la ciutat, i en canvi la d’atur els seus 

residents, a la taula següent
**

 es fa una aproximació eludint aquelles activitats que per al llarg període no tenen nou 

atur i aquelles que no generen ocupació.  

 

 

 

 
** Aquesta taula sintètica no reflecteix les activitats pitjor situades o que pateixen més els efectes de la crisi o de la dinàmica actual del mercat de 

treball. La taula és una aproximació a la descripció de quines són les activitats que, tot i que generen ocupació assalariada al municipi, també 

generen atur o en tenen una bossa acumulada prou gran. És doncs, un valor dinàmic que posa més èmfasi en el desencaixament entre ocupació i 

atur, i que vol donar pistes sobre en quines activitats és més factible la inserció dels aturats que genera el propi municipi. A grans trets, la xifra final 

és el resultat de la suma entre l’ocupació creada, l’atur generat durant el període, i l’atur acumulat a cada activitat. S’hi descarten activitats que no 

generen ocupació, o que no tenen gaire atur ni en creen de nou. Per això activitats que tenen una variació d’aturats alta, com les llars que ocupen 

personal domèstic, desapareixen del rànquing perquè generen gens o molt poca ocupació al territori. Una cosa semblant passa amb el comerç al 

detall que té, a més d’una bossa original de 1.557 aturats, 132 aturats més generats durant el període 2009-2018, però que malauradament ha 

perdut en paral·lel 1.533 treballadors assalariats. A aquest rànquing s’hi podrien afegir altres indicadors per perfeccionar-lo, com la generació de 

nou teixit empresarial, el volum d’ocupació total de treballadors (independentment de si és capaç de crear-ne de nou), el comportament del 

mercat de treball a l’entorn, les tendències globals, el dinamisme de cada sector, les previsions d’ocupació futura d’algunes activitats, etc. 

Serveis a edificis i de jardineria 2.028

Activitats sanitàries 1.660 Confecció de peces de vestir 63

Transport terrestre i per canonades 1.570 Productes informàtics i electrònics 45

Serveis de tecnologies de la informació 1.501 Altres activitats de serveis personals 40

Activitats administratives d'oficina 1.379 Ràdio i televisió 26

Indústries químiques 789 Activitats veterinàries 19

Activitats jurídiques i de comptabilitat 785 Energia elèctrica i gas 5

Activitats postals i de correus 779 Aigua 3

Serveis socials sense allotjament 535 Llars que ocupen personal domèstic 2

Seus centrals i consultoria empresarial 500

Activitats auxiliars mediació financera 475

Activitats esportives i d’entreteniment 470 Sense ocupació anterior 584

Serveis d’allotjament 432 Llars que ocupen personal domèstic 444

Tractament de residus 388 Activitats administratives d'oficina 336

Indústries de productes alimentaris 379 Serveis a edificis i de jardineria 230

Serveis de menjar i begudes 327 Serveis de menjar i begudes 221

Activitats de seguretat i investigació 315 Comerç detall, exc. vehicles motor 132

Altres materials de transport 313 Serveis socials amb allotjament 128

Serveis socials amb allotjament 307 Serveis socials sense allotjament 121

Comerç engròs, exc. vehicles motor 304 Adm. pública, Defensa i SS obligatòria 110

Telecomunicacions 243 Serveis d’allotjament 87

Reparació i instal·lació de maquinària 240 Activitats postals i de correus 68

Recerca i desenvolupament 174 Altres activitats de serveis personals 52

Educació 169 Serveis d’informació 21

Serveis d’informació 161 Activitats auxiliars mediació financera 20

Activitats associatives 134 Educació 19

Emmagatzematge i afins al transport 133 Serveis de tecnologies de la informació 18

Activitats immobiliàries 117 Activitats artístiques i d’espectacles 14

Assegurances i  fons pensions 105 Seus centrals i consultoria empresarial 11

Mediació financera 103 Mediació financera 7

Venda i reparació de vehicles motor 101 Biblioteques i museus 6

Activitats artístiques i d’espectacles 87 Energia elèctrica i gas 2

Agències viatges i operadors turístics 81 Altres materials de transport 1

Indústries manufactureres diverses 74 Ràdio i televisió 1

Activitats que han generat ocupació assalariada a l'H. II T 2008 - I T 2018

Activitats que han generat atur a l'H. Gener 2009 - maig 2018
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Així, sumant la nova ocupació i el nou atur, i tenint en compte la bossa global d’aturats de cada activitat, s’estableix 

un rànquing d’hipotètic potencial d’ocupació d’aturats residents que provenen de la mateixa activitat. 
 

 
 

Al cantó invers, i malgrat que l’atur ja s’ha vist com ha disminuït en gairebé totes les activitats, n’hi ha algunes que 

mantenen encara una bossa d’atur de vegades notable, però que no pot ser absorbida per nova ocupació al territori 

ja que, de fet, se n’ha destruït i encara manté saldos negatius.  

Si es tinguessin en compte els comportaments particulars de les diferents activitats per a períodes més recents (o per 

a un territori més ampli), es podria dir que la següent taula s’acosta a un rànquing d’activitats que mantenen atur i 

que, a més, la dinàmica productiva no sembla capaç de reabsorbir-lo localment.  
 

 

Principals activitats amb bossa d'atur 

que generen ocupació i atur

Nous assalariats      

II T 2008 - I T 2018

Variació atur 

2009-2018

Bossa d'atur 

maig 2018

Serveis a edificis i de jardineria 2.028 230 1.239

Activitats sanitàries 1.660 -51 218

Transport terrestre i per canonades 1.570 -137 261

Serveis de tecnologies de la informació 1.501 18 83

Activitats administratives d'oficina 1.379 336 499

Indústries químiques 789 -88 58

Activitats jurídiques i de comptabilitat 785 -4 100

Activitats postals i de correus 779 68 119

Serveis socials sense allotjament 535 121 221

Seus centrals i consultoria empresarial 500 11 35

Activitats auxiliars mediació financera 475 20 42

Activitats esportives i d’entreteniment 470 -2 123

Serveis d’allotjament 432 87 294

Tractament de residus 388 -39 127

Indústries de productes alimentaris 379 -6 165

Serveis de menjar i begudes 327 221 1.191

Activitats de seguretat i investigació 315 -1 75

Altres materials de transport 313 1 9

Serveis socials amb allotjament 307 128 245

Comerç engròs, exc. vehicles motor 304 -198 522

Telecomunicacions 243 -8 45

Reparació i instal·lació de maquinària 240 -1 37

Recerca i desenvolupament 174 0 17

Educació 169 19 201

Serveis d’informació 161 21 36

Activitats associatives 134 -8 83

Emmagatzematge i afins al transport 133 -81 150

Activitats immobiliàries 117 -53 112

Assegurances i  fons pensions 105 -10 26

Mediació financera 103 7 28

Venda i reparació de vehicles motor 101 -51 110

Activitats amb bossa d'atur que NO 

generen ocupació 

Minva d'assalariats 

IIT 2008 - IT 2018

Variació atur 

2009- maig 2018

Bossa d'atur 

maig 2018

Comerç detall, exc. vehicles motor -1.533 132 1.557

Sense ocupació anterior 0 584 922

Activitats relacionades amb l’ocupació -1.941 -423 983

Adm. pública, Defensa i SS obligatòria -14 110 406

Publicitat i estudis de mercat -309 -53 99

Serveis tècnics arquitectura i enginyeria -273 -17 55

Cinema i vídeo; enregistrament de so -158 0 36

Edició -110 -15 34

Transport aeri 0 1 18

Jocs d’atzar i apostes -4 -2 20

Activitats professionals i tècniques ncaa -337 -342 359

Biblioteques i museus -2 6 11

Materials i equips elèctrics -216 -30 42

Arts gràfiques i suports enregistrats -485 -110 120

Reparació ordinadors i efectes personals -363 -18 28

Productes farmacèutics -9 -5 11

Indústries del paper -69 -17 22

Indústria del cuir i del calçat -2 -3 6

Gestió de residus 0 -1 0

Tractament d'aigües residuals -1 -1 0

Maquinària i equips ncaa -410 -53 48

Indústries fusta i suro, exc. mobles -158 -29 20

Fabricació de begudes -7 -20 6

Indústries tèxtils -7 -69 52

Productes minerals no metàl·lics ncaa -312 -37 18

Mobles -129 -56 36

Activitats de lloguer -345 -136 106

Vehicles de motor, remolcs i semiremolcs -75 -143 49

Metal·lúrgia -43 -268 59
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De la mateixa manera, es pot tenir en compte en aquestes dinàmiques algun segment temporal recent, atès que el 

darrer trienni, per exemple, ja hi havia símptomes de recuperació en algunes activitats, i que per tant l’ordre de la 

taula seria diferent si es fes la confrontació per a un període més curt i recent.  

 

Als següents gràfics comparatius es veu aquesta diferència i com, al contrari del que passa al període llarg (primer 

gràfic), el comerç i principalment les manufactures guanyen massa assalariada des de 2013 (últim gràfic), i com la 

construcció fins i tot obté saldo positiu. De fet, tal i com es veu a la segona imatge, totes les minves es produeixen, i 

de manera més accentuada, en el primer període, des de l’esclat de la crisi fins al 2013. Tot i això, és remarcable el fet 

que en la fase més punyent de la crisi (2008-2013), alguns blocs d’activitat tinguessin guanys nets d’ocupació ben 

clars, entre els que hi destaquen les activitats de transport i emmagatzematge, amb gairebé mil vuit-cents assalariats 

mé, però també entre les activitats administratives i entre les activitats sanitàries i de serveis socials.  
 

 
Així, a l’últim gràfic es pot observar el canvi de tendència, i com la indústria o el comerç, que havien tingut davallades 

importants, ja tenen variacions marcadament positives. De fet, tot i que totes les seccions n’hi tenen, algunes 

semblen haver desaccelerat el creixement durant el període 2013-2018, com ara les administratives i auxiliars, 

encara que en aquest cas únicament per la davallada dins l’activitat d’empreses d’intermediació laboral. Res 

semblant passa a sobretot el transport, no pas per la minva d’ocupació, ja que no perd treballadors en cap de les 

categories que l’integren, sinó per l’alentiment en la creació de nous llocs de treball localitzats a la ciutat, 

principalment en el si del transport terrestre i de les activitats postals, que han passat de tenir en el període llarg 

1.570 assalariats de diferència en el transport terrestre i de 780 en les activitats postals, a tenir-ne un saldo positiu 

des de 2013 fins ara de només 101 i 423 assalariats, respectivament. De fet, les activitats postals, per exemple, han 

passat d’un creixement del 75% entre 2008 i 2013, al 51% entre 2013 i 2018. En el cas del transport la diferència de 

punts és major, ja que va créixer de manera semblant, un 72,22% entre 2008 i 2013, i es desaccelera el creixement a 

un 2,88% entre 2013 i 2017, és a dir, més de 69 punts menys.  

 

 

 

 

D’altra banda, també es podrien contemplar altres variables com les característiques del teixit empresarial de cada 

especialitat al territori (dimensió de les empreses, antiguitat, o evolució). Així, cal tenir en compte que hi ha activitats 

de possible actuació prioritària que, tot i tenir un saldo positiu d’ocupació assalariada, mantenen bosses d’atur prou 

grans com per considerar-les encara inassimilables pel mercat intern, sense desmèrit que ho poguessin ser pel 

mercat de l’entorn, com ara els serveis a edificis [1.239], els serveis de restauració [1.191], les especialitats de la 

construcció [799], les persones que no tenen ocupació anterior [922], o moltes activitats de serveis personals, per 

exemple. A més, lògicament, d’altres activitats que perden afiliació assalariada, com el comerç al detall [1.557]. 

-1.231

-3.669

-1.128

2.482

559

1.517

2.502

4.141

Variació d'assalariats a les principals branques 
d'activitat. L'Hospitalet. IIT 2008- IT 2018

-3.603 -3.782

-2.900

1.790

-491

839
996

1.261

Variació d'assalariats a les principals branques 
d'activitat. L'Hospitalet. I T 2008- I T 2013

2.372

113

1.772

692

1.050

678

1.506

2.880

Variació d'assalariats a les principals branques 
d'activitat. L'Hospitalet. I T 2013- I T 2018
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EVOLUCIÓ DEL TEIXIT PRODUCTIU 
 

A l’Hospitalet hi ha 5.689 comptes de cotització, la qual cosa representa 105 més que al trimestre anterior i 137 
més que al març de 2017. En canvi, encara n’hi ha 515 menys que al juny de 2008.  
 

El saldo positiu d’aquest trimestre es deu principalment a l’augment d’empreses en branques com el comerç [25]; 
el transport i emmagatzematge [19]; les activitats professionals i tècniques [17]; la construcció [13]; l’hostaleria 
[12]; les activitats administratives [7]; l’educació [6]; o la sanitat i serveis socials [5], entre d’altres. No obstant això, 
hi ha algunes branques que tenen alguna baixa empresarial, com la d’energia elèctrica i gas, les artístiques i 
d’entreteniment, o les d’informació i comunicacions.  

 

Del saldo negatiu de -515 empreses a la ciutat des que va començar la crisi, 394 corresponen a comptes de 
cotització vinculats directament a la construcció, i al seu torn gairebé la meitat d’aquests concretament a les 
activitats especialitzades de la construcció [-190].  

 

 

 
 
En relació amb l’entorn català, si bé el comportament de la construcció ha estat relativament semblant, davallant 
en tots dos casos més del -40%, el de la indústria ha patit major recessió a l’Hospitalet, i per contra, el sector 
serveis ha sortit més ben parat, no tant per la diferència relativa (4,5% vers l’1,65% català), sinó pel volum 
d’ocupació que representa: 9.325 persones ocupades més (9.367 assalariats malgrat la pèrdua de 348 autònoms) 
respecte a 2008. 
 
 
Però en períodes intermedis, i en termes absoluts, es veu com la construcció ja té saldos positius quant a nombre 
d’empreses, i com la indústria tot i tenint encara saldo negatiu respecte a altres anys, va recuperant bona part del 
teixit perdut (vg més detall a l’annex pàg 31), a més de la variació positiva de comptes de cotització del sector 
serveis al llarg de tot el període, llevat dels primers i més punyents anys de la crisi, fins al 2013. De fet, si no fos per 
aquesta bona dinàmica del sector terciari, el saldo negatiu empresarial superaria les set-centes societats.  
 

 
 

Empreses per sector % Variació absoluta % Variació absoluta % Variació absoluta % variació  Catalunya

Agricultura 1 0,02% -1 -1 1 31,56%

Indústria 568 9,98% 1 0,18% -15 -2,57% -318 -35,89% -22,32%

Construcció 561 9,86% 13 2,37% 42 8,09% -394 -41,26% -47,39%

Serveis 4.559 80,14% 92 2,06% 111 2,50% 196 4,49% 1,65%

Total 5.689 100% 105 1,88% 137 2,47% -515 -8,30% -8,85%

I Trimestre 2018 Intertrimestral Interanual II Trimestre 2008 - I Trimestre 2018

Distribució Evolució del teixit productiu a l'Hospitalet per sectors

IT 2018 Anual Biannual Triennal Quadriennal Des de 2008 L'Hospitalet Catalunya 

Indústria 567 -15 -5 -3 -12 -319 -36,00 -22,62

construcció 561 42 95 120 133 -394 -41,26 -49,20

serveis 4.559 111 147 321 454 196 4,49 0,38

Total 5.689 137 238 439 576 -515 -8,30 -10,09

Variacions absolutes de comptes de cotització per s ector a l'Hospitalet Variació 2008-2018 [%]
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Al gràfic següent de l’evolució per secció econòmica s’observa com hi ha dues branques d’activitat que 
absorbeixen el gruix de la pèrdua d’empreses a la ciutat per al període 2008-2018 (construcció, manufactures, i 
comerç), i com les que creixen o mantenen el nombre de comptes de cotització en aquest període de crisi solen 
ser empreses terciàries de cert valor afegit, principalment professionals i tècniques [71], d’educació [46], 
d’informació i comunicacions [38], o transport i emmagatzematge [37], entre d’altres.  
 
Aquesta dinàmica d’increment d’empreses de cert valor afegit s’acusa més encara amb el pas dels anys i de fet, si 
el punt de partida s’estableix al mateix trimestre però de 2013 s’adverteixen en general les mateixes 
correspondències. També es veu com la construcció ha passat a tenir un saldo positiu de 132 empreses, tal i com 
passa amb el comerç, amb 69 nous comptes de cotització. També s’observa com la pèrdua d’empreses 
manufactureres s’ha alentit molt, i com respecte a 2013 ja té un saldo negatiu de només -27 empreses. 
 

 

 
Si s’escurça el tram d’anàlisi per a períodes encara més propers es veu clarament com els darrers anys hi ha ben 
poques pèrdues de comptes de cotització. Per al període 2013-2016 les pèrdues es van concentrar en les 
manufactures. Però aquestes gairebé ja no tenen saldo negatiu per al període 2016-2018, amb només quatre 
comptes menys, essent substituïdes per una branca que està perdent empreses de dos anys ençà: el comerç, que 
fins al 2016 mantenia saldos positius per a períodes anteriors. El decrement recent de 5 comptes rau en la minva 
de -15 comptes a la venda i reparació de vehicles, ja que el comerç al detall i a l’engròs sumen cinc empreses més. 
Aquesta branca, curiosament, va tenir un creixement en el període 2013-2016 de 74 empreses com a resultat de 
l’obertura de 51 comptes de comerç a l’engròs, 19 de venda i reparació de vehicles, i 5 de comerç al detall.  
 
A banda d’això, el més destacable és la recuperació els darrers anys del sector de la construcció [95] i del de la 
indústria [95], tot i tenir-ne un petit saldo negatiu [-4], Així com també el creixement sostingut de la major part 
d’activitats terciàries, i particularment del transport [57] i de les activitats professionals i tècniques [40], i el de les 
administratives i auxiliars [23].  

 

 

 
Exceptuant el que passi els propers trimestres en les activitats del comerç o en els serveis de menjar i begudes, tot 
apunta que les tendències que s’han descrit es consolidaran els propers anys, tant a l’Hospitalet com a l’entorn.  
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Per al període 2008-2018 s’ha vist com a més de la construcció, el sector de les manufactures és el segon en 
pèrdua de comptes de cotització [-320]. A la taula següent es poden observar quines són les manufactures que 
més presència han anat perdent a la ciutat al llarg d’aquests anys. Hi destaquen la fabricació de productes 
metàl·lics [-92], arts gràfiques [-42], la fabricació de maquinària i equips no elèctrics [-39], mobles [-33], o la 
indústria del cautxú i plàstic [-26], tot i que bona part d’ aquestes activitats any a any han alentit força la davallada.  

 

 
 

Aquesta dinàmica també s’observa en les variacions quant a treballadors assalariats i autònoms a cada activitat. Si 
bé la fabricació de productes metàl·lics  [-1.036] i la indústria gràfica [-521] han tingut una davallada global de 
treballadors, tot perdent-ne gairebé la meitat, els darrers anys s’ha invertit la tendència i creixen a poc a poc. De 
fet, bona part de les especialitats manufactureres han perdut pels volts de la meitat de massa treballadora que 
tenien fa prop de deu anys (mobles, material elèctric, etc.), si bé és cert que força d’elles ja tenen variacions 
positives (columna interanual).  
 

 
 
De les activitats que tenen un volum notable de treballadors i alhora variacions positives hi destaquen la indústria 
alimentària, amb un notable creixement el juny de 2016, quan va passar de 593 assalariats a 985. En qualsevol cas, 
i llevat d’aquest fet puntual, és una activitat que es consolida a la ciutat perquè tot i no tenint increments 
empresarials sí que els té de massa assalariada. Un altre exemple destacat ha estat la indústria química, amb una 
alça forta l’any 2013 per la localització de la seu de Puig, tot passant de 400 assalariats a més de 1.500. Val a dir 
que des de fa anys el sector químic va generant discretament ocupació i consolidant el teixit empresarial, enguany 
de 25 empreses, i que malgrat que 12 tinguin menys de 6 treballadors, 8 en tenen més de 30 (vg. annex pàg. 31).  

Comptes I T 2018 Interanual Bianual Triennal Quadriennal Des de juny-08 Variació [%] 2008- I T 2018

Indústries de productes alimentaris 31 0 -6 -4 -6 -8 -20,51

Fabricació de begudes 3 -1 -1 -3 -1 -2 -40,00

Indústries tèxtils 13 -1 0 -2 -3 -2 -13,33

Confecció de peces de vestir 34 0 6 9 7 -12 -26,09

Indústria del  cuir i  del calçat 1 0 0 -1 -2 -2 -66,67

Indústries fusta i suro, exc. mobles 20 0 3 3 5 -17 -45,95

Indústries del paper 7 0 -3 -2 -2 -8 -53,33

Arts gràfiques i suports enregistrats 74 -1 2 1 -1 -42 -36,21

Indústries químiques 25 2 2 6 8 4 19,05

Productes farmacèutics 3 0 0 0 -1 -4 -57,14

Cautxú i plàstic 21 0 -6 -10 -10 -26 -55,32

Productes minerals no metàl·l ics ncaa 14 -1 -4 -5 -7 -22 -61,11

Metal·lúrgia 8 0 0 0 1 -8 -50,00

Productes metàl ·l ics, exc. maquinària 124 1 0 -3 -8 -92 -42,59

Productes informàtics i  electrònics 28 3 3 2 4 2 7,69

Materials i  equips elèctrics 18 -1 0 -1 -1 -10 -35,71

Maquinària i  equips ncaa 33 -2 -13 -13 -18 -39 -54,17

Vehicles de motor, remolcs i  semiremolcs 3 -2 0 -2 -1 -5 -62,50

Altres materials de transport 7 1 2 3 4 0 0,00

Mobles 33 2 7 7 6 -33 -50,00

Indústries manufactureres diverses 20 0 -1 3 3 2 11,11

Reparació i instal·lació de maquinària 36 1 5 6 9 4 12,50

Total 556 1 -4 -6 -14 -320 -36,53

Evolució del teixit productiu de la indústria manufacturera a l'Hospitalet

Ocupats I T 2018 Interanual Bianual Triennal Quadriennal Des de juny-08 Variació [%] 2008 - I T 2018

Indústries de productes alimentaris 987 -79 312 362 323 379 62,34

Fabricació de begudes 14 0 -5 -12 -5 -10 -41,67

Indústries tèxtils 154 -13 22 19 38 -9 -5,52

Confecció de peces de vestir 375 19 -30 -27 -68 -2 -0,53

Indústria del cuir i del  calçat 6 -2 -1 -7 -7 -8 -57,14

Indústries fusta i  suro, exc. mobles 142 29 9 21 7 -221 -60,88

Indústries del  paper 46 -16 -15 -10 -10 -73 -61,34

Arts gràfiques i  suports enregistrats 608 32 126 103 113 -521 -46,15

Indústries químiques 1.599 81 89 83 1.193 785 96,44

Productes farmacèutics 53 5 12 14 10 -9 -14,52

Cautxú i plàstic 208 -28 -50 -65 -55 -344 -62,32

Productes minerals no metàl·l ics ncaa 103 -34 -31 -32 -69 -331 -76,27

Metal·lúrgia 57 -7 -9 -5 -5 -85 -59,86

Productes metàl·l ics, exc. maquinària 1.130 155 128 66 -46 -1036 -47,83

Productes informàtics i  electrònics 419 27 107 122 141 31 7,99

Materials i  equips elèctrics 177 -4 5 7 18 -225 -55,97

Maquinària i  equips ncaa 647 -12 -24 -50 -42 -457 -41,39

Vehicles de motor, remolcs i  semiremolcs 237 8 48 53 61 -77 -24,52

Altres materials de transport 348 -6 312 318 320 308 770,00

Mobles 181 16 28 39 40 -188 -50,95

Indústries manufactureres diverses 372 70 87 86 186 83 28,72

Reparació i instal·lació de maquinària 625 12 220 243 265 240 62,34

Total 8.488 253 1.340 1.328 2.408 -1.770 -17,25

Variacions d'ocupació a la indústria manufacturera de l'Hospitalet
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Llevat de la construcció i d’alguna activitat de la indústria com a il·lustratives de les pèrdues des de 2008, s’ha vist 

com l’altra gran branca d’activitat amb fortes baixes empresarials ha estat el comerç, que malgrat el guany de 74 

comptes obtingut entre 2013 i 2016, manté un saldo negatiu [-124] de baixes respecte a 2008. La davallada global 

es concreta en pèrdues al comerç al detall [-70], comerç a l’engròs [-33], i venda i reparació de vehicles [-21].  

A aquesta taula es mostren els saldos empresarials ordenats amb independència de la branca a la qual pertanyen. 

 

Malgrat el saldo negatiu del comerç, ja fa anys què el sector serveis té una variació positiva quant a nombre 

d’empreses respecte al període immediatament anterior a la crisi, i enguany ja té 196 comptes de cotització més. 

És sens dubte el sector que en el seu conjunt ha patit menys durant els darrers anys i el que s’ha recuperat abans, 

tot comptant ja, per exemple, amb 522 empreses més que al 2013. 

Cal dir, però, que a banda de les activitats que afecten la branca comercial [-124] hi ha unes poques activitats 

terciàries que mantenen encara saldo negatiu d’empreses, entre les quals destaquen les de lloguer [-50]; les de 

reparació d’ordinadors i efectes personals [-23]; les de telecomunicacions [-11], les de restauració [-9]; o les 

activitats de seguretat [-6]; entre d’altres. 

En canvi, hi ha activitats terciàries que n’han tingut un augment, i a voltes notable malgrat el període crític, entre 

les que hi destaquen: els serveis de tecnologies de la informació [47]; l’educació [46]; les administratives d’oficina 

[39]; serveis personals [27], les associatives [25]; les jurídiques i de comptabilitat [24]; de consultoria empresarial 

[21]; immobiliàries [21]; o les esportives i d’entreteniment [19]; entre d’altres (vg. taula anterior o annex pàg. 31).  

Activitats especialitzades construcció -190 Serveis de tecnologies de la informació 47

Construcció d’obres d’enginyeria civil -131 Educació 46

Productes metàl·lics, exc. maquinària -92 Activitats administratives d'oficina 39

Construcció d’immobles -73 Altres activitats de serveis personals 27

Comerç detall, exc. vehicles motor -70 Activitats associatives 25

Activitats de lloguer -50 Activitats jurídiques i de comptabilitat 24

Arts gràfiques i suports enregistrats -42 Activitats immobiliàries 21

Maquinària i equips ncaa -39 Seus centrals i consultoria empresarial 21

Mobles -33 Activitats esportives i d’entreteniment 19

Comerç engròs, exc. vehicles motor -33 Transport terrestre i per canonades 17

Cautxú i plàstic -26 Serveis a edificis i de jardineria 15

Reparació ordinadors i efectes personals -23 Publicitat i estudis de mercat 14

Productes minerals no metàl·lics ncaa -22 Emmagatzematge i afins al transport 13

Venda i reparació de vehicles motor -21 Serveis d’allotjament 12

Indústries fusta i suro, exc. mobles -17 Mediació financera 12

Confecció de peces de vestir -12 Serveis d’informació 11

Telecomunicacions -11 Activitats sanitàries 10

Materials i equips elèctrics -10 Llars que ocupen personal domèstic 10

Serveis de menjar i begudes -9 Agències viatges i operadors turístics 9

Indústries de productes alimentaris -8 Serveis socials sense allotjament 8

Indústries del paper -8 Activitats postals i de correus 7

Metal·lúrgia -8 Activitats auxiliars mediació financera 5

Activitats de seguretat i investigació -6 Activitats professionals i tècniques ncaa 5

Vehicles de motor, remolcs i semiremolcs -5 Indústries químiques 4

Productes farmacèutics -4 Reparació i instal·lació de maquinària 4

Edició -4 Recerca i desenvolupament 4

Cinema i vídeo; enregistrament de so -4 Activitats artístiques i d’espectacles 4

Jocs d’atzar i apostes -4 Productes informàtics i electrònics 2

Fabricació de begudes -2 Indústries manufactureres diverses 2

Indústries tèxtils -2 Energia elèctrica i gas 2

Indústria del cuir i del calçat -2 Assegurances i  fons pensions 2

Biblioteques i museus -2 Serveis tècnics arquitectura i enginyeria 2

Tractament d'aigües residuals -1 Serveis socials amb allotjament 2

Tractament de residus -1 Agricultura, ramaderia i caça 1

Ràdio i televisió -1 Minerals no metàl·lics ni energètics 1

Silvicultura i explotació forestal 0 Aigua 1

Pesca i aqüicultura 0 Activitats veterinàries 1

Antracita, hulla i lignit 0 Activitats relacionades amb l’ocupació 1

Petroli i gas natural 0 Adm. pública, Defensa i SS obligatòria 1

Activitats amb saldo negatiu o neutre Activitats amb saldo positiu

Saldo de comptes de cotització per ccae  a 2 dígits. L'Hospitalet II T 2008 - I T 2018
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Un aspecte que cal tenir en compte també en les característiques del teixit productiu i també de la seva evolució, a 
banda de la distribució per sectors, branques i activitats concretes, és la seva distribució quant a nombre de 
treballadors. La majoria [85,09%] dels 5.688 comptes de cotització són microempreses (d’un a deu treballadors).  
 

 
 

 

 

Els gràfics següents mostren les característiques del teixit local en comparació amb l’entorn, i si s’examina en detall, 

s’hi pot veure el paper que pot tenir la grandària de les empreses en possibles variacions. Així, més detalladament, es 

poden observar per trams de grandària diferències en la distribució entre territoris, i com a l’Hospitalet hi ha un pes 

relatiu major d’empreses grans, i fins i tot mitjanes per a gairebé tots els trams de més de 30 treballadors. 
 

 

 

Micro Petita Mitjana Gran

Indústria 431 109 23 5

Construcció 497 55 9 0

Serveis 3.912 479 129 39

Total 4.840 643 161 44

Empreses per sector i grandària a l'Hospitalet. I T. 2018

Empreses 
l'H

Nombre de treballadors Percentatge Absolut

d'1 a 5 75,29 4.283

de 6 a 10 9,81 558

d'11 a 25 7,82 445

de 26 a 30 1,16 66

de 31 a 50 2,32 132

de 51 a 100 1,58 90

de 101 a 250 1,25 71

de 251 a 500 0,40 23

> de 500 0,37 21

Total 100 5.689

Empreses 
RMB

Nombre de treballadors Percentatge Absolut

d'1 a 5 73,94 121.183

de 6 a 10 11,08 18.151

d'11 a 25 8,54 13.988

de 26 a 30 1,08 1.776

de 31 a 50 2,24 3.676

de 51 a 100 1,64 2.681

de 101 a 250 0,98 1.604

de 251 a 500 0,29 472

> de 500 0,21 352

Total 100 163.883

Empreses 
Catalunya

Nombre de treballadors Percentatge Absolut

d'1 a 5 74,54 193.417

de 6 a 10 11,12 28.866

d'11 a 25 8,28 21.485

de 26 a 30 1,05 2.726

de 31 a 50 2,15 5.577

de 51 a 100 1,55 4.011

de 101 a 250 0,89 2.306

de 251 a 500 0,25 645

> de 500 0,18 455

Total 100 259.488
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De la mateixa manera a les taules/gràfics es veu com la major part d’empreses a la ciutat són microempreses, tal i com 

és habitual a la gran majoria d’entorns, i tot i que en el cas de l’Hospitalet ho era fins ara en una proporció una mica 

menor que al global metropolità i català, darrerament tal i com es veu als gràfics anteriors hi ha gairebé el mateix pes 

relatiu d’empreses de fins a 10 treballadors a la ciutat que a l’entorn metropolità i català, i fins i tot més pes relatiu 

pel que fa empreses de fins a 5 treballadors. Així, si s’observa el pes d’empreses petites, i sobretot de microempreses 

(1-10 treballadors), els valors són molt semblants en tots tres àmbits, al voltant de poc més del 85% en tots tres.  

 

 

Però és més interessant observar com es distribueix l’afiliació d’assalariats segons la grandària del centre de treball, i 

com a l’Hospitalet prop de la meitat [46,27%] ho estan en empreses de més de 250 treballadors, i aquí sí que hi ha 

una diferència notable respecte al global metropolità o català, on la xifra és del 34,65% i del 30,30%, respectivament.  
 

 
 

Així doncs, i en la mateixa lògica, el volum relatiu de treballadors en empreses de fins a 25 treballadors a l’Hospitalet 

(23,86%) és inferior al global metropolità (32%) i al català (35,22%). 
 

 

Micro Petita Mitjana Gran

L'Hospitalet 15,25% 17,15% 21,33% 46,27%

RMB 20,07% 22,23% 23,05% 34,65%

Barcelona 20,85% 22,83% 23,17% 33,15%

Catalunya 22,44% 23,72% 23,54% 30,30%

Distribució d'assalariats per grandària. 1er T 2018

Empreses per nº de treballadors Percentatge Absolut

d'1 a 5 10,14 8.404

de 6 a 10 5,11 4.232

d'11 a 25 8,62 7.143

de 26 a 30 2,22 1.844

de 31 a 50 6,31 5.230

de 51 a 100 7,68 6.366

de 101 a 250 13,65 11.312

de 251 a 500 9,83 8.148

> de 500 36,44 30.204

Total 100 82.883

Assalariats 

l'H

Empreses per nº de treballadors Percentatge Absolut

d'1 a 5 12,78 240.293

de 6 a 10 7,29 137.114

d'11 a 25 11,93 224.325

de 26 a 30 2,63 49.390

de 31 a 50 7,67 144.303

de 51 a 100 9,97 187.500

de 101 a 250 13,08 245.867

de 251 a 500 8,70 163.529

> de 500 25,95 487.887

Total 100 1.880.208

Assalariats 

RMB

Empreses per nº de treballadors Percentatge Absolut

d'1 a 5 14,36 386.576

de 6 a 10 8,08 217.517

d'11 a 25 12,78 344.065

de 26 a 30 2,82 75.870

de 31 a 50 8,12 218.599

de 51 a 100 10,43 280.654

de 101 a 250 13,11 352.929

de 251 a 500 8,25 222.160

> de 500 22,05 593.506

Total 100 2.691.876

Assalariats 

Catalunya
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Per tant, si es compara la distribució dels assalariats, l’Hospitalet en té percentatges menors a les empreses petites, 

però comença a tenir-ne més que no pas l’entorn a partir del tram de >100, gairebé a tots els segments, tal i com es 

veu a la taula següent.  
 

 
 

 

Quant a variacions, en termes relatius si bé els guanys de massa assalariada des de 2008 tenien lloc en la majoria de 

trams de >250, enguany hi són en gairebé tots els trams de >100, per damunt en tot cas, de les mitjanes de l’entorn.  
 

 
 

A la propera taula es pot observar aquesta variació en nombre d’empreses en termes absoluts. Com s’ha vist, des de 

l’any 2008 s’ha reduït el nombre de microempreses i pimes, mentre que s’ha conservat el de les grans, o fins i tot se 

n’ha vist incrementat el seu nombre. Respecte a l’any passat hi ha una manifesta recuperació també en tots els 

trams, llevat del subtram d’6-10 entre les petites, i entre el de 261-600 entre les grans, que n’han perdut 3 comptes.  
 

 
 

Una cosa semblant passa amb les variacions segons la grandària de l’empresa. On més empreses s’han perdut des de 

2008 ha estat al tram agregat de menys de cent treballadors, on tots els segments hi mantenen valors negatius. Per 

contra, n’ha pujat el nombre global a la resta. De fet, percentualment l’empresa més castigada per la crisi ha estat la 

petita (11-50 treballadors), amb minves del -14,27% quant a nombre d’empreses i del -14,39% quant a nombre de 

treballadors. Per contra, les grans (>250 treballadors) han crescut un 41,94% i el nombre de treballadors un 19,44%.  
 

Resumidament es pot dir que per al període 2008-2018 l’ocupació ha crescut notablement més a les empreses de 

més de cent treballadors a l’Hospitalet [22,73%] més que no pas a l’entorn, mentre que les pèrdues només són 

lleugerament més acusades que a l’entorn en les menors de cent treballadors. Quant a comptes de cotització encara 

és més forta la diferència, ja que a l’Hospitalet hi ha un creixement del 38,55%, motivat per 32 noves altes, la majoria 

del segment 100-250 [19], i del de 251-500 [8]. En canvi, la davallada en el grup de <100 treballadors és més semblant 

a la de l’entorn.  

 

 
 

Per a un període més recent, es pot observar com el nombre d’assalariats des de 2013 ha crescut un 15,40% (11.063 

treballadors més), i respecte als valors anteriors a la crisi un 6,66% (5.173 treballadors). Però el més destacat és que 

des del 2013 s’ha invertit la dinàmica de destrucció d’ocupació a l’empresa petita. Per exemple des de 2013 les 

microempreses (1-10 treballadors), creixen un 12,85% (1.439 nous treballadors), i les empreses petites (11-50 

treballadors) un 24,95% (2.839 nous treballadors).  

d'1 a 5 6 a 10 11 a 25 26 a 30 31 a 50 51 a 100 101 a 250 251 a 500 501 a 750 751 a 1000 1001 a 2000 2001 a 3000 3001 a 5000 més de 5000

Absolut assalariats l'H    8.404      4.232       7.143       1.844               5.230           6.366                11.312           8.148        4.897        1.628          7.934          7.392        8.353                  -        82.883     

% sobre el total a l'H 10,14% 5,11% 8,62% 2,22% 6,31% 7,68% 13,65% 9,83% 5,91% 1,96% 9,57% 8,92% 10,08% 0,00% 100%

% a RMB 12,78% 7,29% 11,93% 2,63% 7,67% 9,97% 13,08% 8,70% 4,60% 3,15% 5,77% 4,25% 4,41% 3,77% 100%

% a Província 13,29% 7,56% 12,25% 2,74% 7,84% 10,05% 13,12% 8,43% 4,52% 3,02% 5,50% 4,08% 4,19% 3,41% 100%

% a Catalunya 14,36% 8,08% 12,78% 2,82% 8,12% 10,43% 13,11% 8,25% 4,37% 2,94% 5,33% 3,25% 3,53% 2,63% 100%

Distribució comparada amb l'entorn dels assalariats  per grandària d'empresa. I Trimestre 2018 Total 
assalariats

d'1 a 5 6 a 10 11 a 25 26 a 30 31 a 50 51 a 100 101 a 250 251 a 500 501 a 750 751 a 1000 1001 a 2000 2001 a 3000 3001 a 5000 més de 5000

-665 -580 -1.484 -174 -731 -392 2.957 2.834 1.074 722 2.522 -2.128 8.353 -7.135 5.173

L'Hospitalet -7,33% -12,05% -17,20% -8,62% -12,26% -5,80% 35,39% 53,33% 28,09% 79,69% 46,60% -22,35% 100% -100% 6,66%

RMB -10,84% -11,57% -14,26% -15,82% -12,19% -7,28% 3,80% 5,93% 2,50% 12,71% 0,32% 14,62% 33,44% 5,78% -3,41%

Província -7,26% -7,89% 49,31% -66,64% -4,47% -4,02% 7,30% 7,93% 4,59% 15,44% 0,51% 18,07% 40,06% 5,78% 0,25%

Catalunya -8,80% -9,92% -12,73% -11,30% -11,27% -3,86% 6,54% 6,88% 6,49% 12,12% 6,83% 10,80% 38,81% 5,78% -2,19%

Variació absoluta l'Hospitalet

Variacions 
 relatives

 Comparació amb l'entorn de la variació d'assalaria ts per grandària d'empresa. II T 2008 - IV T 2017
Total

d'1 a  5 6 - 10 11- 2 5 2 6- 30 31- 5 0 51- 100 10 1- 25 0 25 1- 50 0 50 1- 7 5 0 75 1- 10 00 10 01- 20 00 20 01- 3 00 0 30 01- 5 00 0 >5 00 0 Total

4.283 558 445 66 132 90 71 23 8 2 6 3 2 0 5.689

4.176 561 441 56 125 83 63 26 9 1 7 2 2 0 5.552

107 -3 4 10 7 7 8 -3 -1 1 -1 1 0 0 137

4.642 635 526 73 151 94 52 15 6 1 4 4 0 1 6.204

-359 -77 -81 -7 -19 -4 19 8 2 1 2 -1 2 -1 -515
-7,7% -12,1% -15,4% -9,6% -12,6% -4,3% 36,5% 53,3% 33,3% 100,0% 50,0% -25,0% -100,0% -8,30%

Distribució i variació de les empreses per dimensió  a l'Hospitalet

Variació [%]

Empreses II Trimestre 2008

Variació des de 2008

Empreses per cada grandària I T 2018

Empreses per cada grandària  I T 2017

Variació interanual

1-100 >100 1-100 >100

L'Hospitalet -10,81% 22,73% -8,94% 38,55%

RMB -11,56% 7,44% -11,07% 4,93%

Catalunya -9,51% 9,34% -9,02% 6,30%

Variacions agregades segons mida del compte. IIT 2008-IT 2018

Assalariats Empreses
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A més, el volum d’assalariats a les mitjanes i grans segueix augmentant però de manera més moderada que per al 

període global, en aquest cas des del 2013 han augmentat un 12,89% a les mitjanes (principalment per l’augment de 

1.876 assalariats al tram de 101 a 250), i un 14,30% a les grans. 
 

 
 

S’ha vist com, si es compara amb l’entorn s’observa de manera nítida com el pes relatiu en massa assalariada que 

representen les empreses mitjanes i grans és superior a l’Hospitalet per a gairebé tots els trams, i per contra, inferior 

en tots els trams per sota dels 100 treballadors. Si es parla d’empreses per grandària (vg. pàg. 18) passa res semblant. 

De fet, el comportament en els trams més petits, on fins no fa gaire l’Hospitalet tenia més pèrdues d’assalariats, és 

cada cop més anàleg a la resta d’àmbits. Però el més destacat és el bon comportament en trams de més de cent 

treballadors, amb saldos manifestament millors que no pas l’entorn tant pel que fa al nombre d’assalariats com, 

sobretot, quant a nombre de comptes de cotització (vg. taula agregada pàg anterior). 
 

Així, en l’evolució de l’ocupació assalariada a les empreses mitjanes (50-250 treballadors) l’Hospitalet té un saldo 

positiu de 2. 565 empreses [16,97%], mentre que a l’entorn hi ha creixements minsos o fins i tot pèrdues, com a la 

RMB. Entre les grans (>250 treballadors) l’Hospitalet té un saldo de 6.242 assalariats més [19,44%], també clarament 

per damunt dels valors a Catalunya [10,59%] i a la RMB [8,88%].  

Per contra, i a banda del creixement de les mitjanes i grans, una altra diferència es troba en el tram de 11-50 

treballadors, on l’Hospitalet ha tingut pèrdues notables d’assalariats [-14,39%], amb 2.389 menys, mentre que 

l’entorn fa temps que n’obté saldos positius clars al voltant del 19%.  
 

 
 

Si es fa la mateixa comparació per a un període més recent, com els darrers quatre anys, l’increment d’assalariats té 

lloc a tot arreu i per als quatre trams. Des del 2014 el comportament a l’Hospitalet és en certa manera invers al del 

període global: la recuperació té més presència en els trams de menor grandària, que havien estat més castigats els 

primers anys, mentre que quant més gran és l’empresa menor està sent el creixement. Per contra, al territori de 

l’entorn la dinàmica de recuperació de massa assalariada es concentra força més en empreses mitjanes i grans.  
 

 

d'1 a  5 6 - 10 11- 2 5 2 6 - 3 0 3 1- 5 0 5 1- 10 0 10 1- 2 5 0 2 5 1- 5 0 0 5 0 1- 7 5 0 7 5 1- 10 0 0 10 0 1- 2 0 0 0 2 0 0 1- 3 0 00 3 0 0 1- 5 0 0 0 >5 0 0 0 Total

8.404 4.232 7.143 1.844 5.230 6.366 11.312 8.148 4.897 1.628 7.934 7.392 8.353 0 82.883

7.433 3.764 6.547 1.203 3.628 5.936 9.374 5.956 4.453 913 7.000 7.355 3.099 5.159 71.820

971 468 596 641 1.602 430 1.938 2.192 444 715 934 37 5.254 -5.159 11.063

9.069 4.812 8.627 2.018 5.961 6.758 8.355 5.314 3.823 906 5.412 9.520 0 7.135 77.710

-665 -580 -1.484 -174 -731 -392 2.957 2.834 1.074 722 2.522 -2.128 8.353 -7.135 5.173

-7,3% -12,1% -17,2% -8,6% -12,3% -5,8% 35,4% 53,3% 28,1% 79,7% 46,6% -22,4% -100,0% 6,66%

Variació 2008 - 2018

Treballadors per cada grandària d'empresa 
IVT 2017

Distribució i variació d'assalariats per a cada dim ensió d'empresa a l'Hospitalet. 2008-2013-2017

Treballadors per cada grandària d'empresa IT 2013

Variació 2013 - 2018

Treballadors per cada grandària d'empresa II T 2008

Variació [%]

-8,97%

-14,39%

16,97%
19,44%

-11,11%

18,69%

-1,30%

8,88%

-7,49%

19,05%

2,08%

10,90%

-9,21%

19,77%

1,67%

10,59%

Micro Petita Mitjana Gran

Variacions segons grandària de l'empresa. L'Hospitalet i entorn. II T 2008 - I T 2018 
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Catalunya
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Variacions segons grandària de l'empresa. L'Hospitalet i entorn. I T 2014 - I T 2018 
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Ja s’ha vist a la primera taula de la pàgina 18 la distribució del teixit empresarial per grandària i sector. Si s’hi entra en 

detall per branca d’activitat, es veu com, per exemple, el major nombre d’empreses és al comerç en tots els trams de 

grandària llevat del de les grans empreses, on només n’hi ha 4. Una altra branca amb gran nombre de comptes entre 

les microempreses és l’hostaleria, amb el 10,06% dels comptes de cotització, però que en canvi només té 3 empreses 

de mida mitjana o gran amb seu a l’Hospitalet, i per això representa percentatges baixos en els trams de més de 50 

treballadors. L’altra branca amb forta presència relativa entre les microempreses és la construcció, que només té 9 

empreses en el tram mitjà i cap en el gran. 
 

 
 

Al tram de mitjanes i grans destaquen seus d’empreses l’activitat de les quals és l’administrativa i de serveis auxiliars, 

la indústria i sanejament, la sanitat, i en certa mesura el comerç per la presència d’empreses mitjanes (42 empreses 

que representen un 26,09% de totes les de dimensió mitjana). En el tram de les grans hi destaca el pes de les activitats 

administratives i de la sanitat, dues activitats que apleguen la meitat del total d’empreses grans.  

 

 

A la taula següent, amb les mateixes dades absolutes, es veu la distribució per dimensió de l’empresa respecte al total 

d’empreses de cada branca d’activitat. S’hi adverteix com aquelles activitats que tenen major presència empresarial al 

primer tram (fins a 10 treballadors) la van perdent a mida que augmenta la dimensió del centre de treball quant a 

nombre d’assalariats. Això mostra que, si bé el pes de les mitjanes i grans empreses és més gran que no pas a l’entorn 

global, les microempreses segueixen aplegant la major part de la massa assalariada (el 85,09%), principalment en 

activitats com les immobiliàries, l’hostaleria, els serveis personals, el comerç o la construcció, a on freguen o 

sobrepassen el 90% dels treballadors d’aquella activitat en aquest tram.  
 

 

Total Pes total activitat
Indústries i sanejament 431 8,90% 109 16,95% 23 14,29% 5 11,36% 568 9,99%
Construcció 497 10,27% 55 8,55% 9 5,59% 0 0,00% 561 9,86%
Comerç 1.522 31,45% 150 23,33% 42 26,09% 4 9,09% 1.718 30,20%
Transport emmagatzematge 376 7,77% 42 6,53% 12 7,45% 3 6,82% 433 7,61%
Hostaleria 487 10,06% 45 7,00% 2 1,24% 1 2,27% 535 9,41%
Informació comunicacions 110 2,27% 26 4,04% 7 4,35% 3 6,82% 146 2,57%
Activitats financeres assegurances 48 0,99% 3 0,47% 4 2,48% 0 0,00% 55 0,97%
Act. immobiliàries 192 3,97% 3 0,47% 0 0,00% 0 0,00% 195 3,43%
Activitats profes. científiques i tècniques 276 5,70% 33 5,13% 12 7,45% 2 4,55% 323 5,68%
Activitats adves. i serveis auxiliars 182 3,76% 57 8,86% 19 11,80% 12 27,27% 270 4,75%
Adció. pública 3 0,06% 3 0,47% 1 0,62% 3 6,82% 10 0,18%
Educació 121 2,50% 50 7,78% 12 7,45% 0 0,00% 183 3,22%
Sanitat i serveis socials 130 2,69% 32 4,98% 11 6,83% 10 22,73% 183 3,22%
Act. artístiques, recreat. i d'entreteniment 74 1,53% 23 3,58% 4 2,48% 1 2,27% 102 1,79%
Altres serveis 365 7,54% 12 1,87% 3 1,86% 0 0,00% 380 6,68%
Llars que ocupen personal domèstic 26 0,54% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 26 0,46%

Total 4.840 100% 643 100% 161 100% 44 100% 5.688 100,00%

0-10 11-50 51-250 >250
Volum d'empreses per activitat respecte al total d' empreses de cada dimensió. I Trimestre 2018

Total
Indústries i sanejament 431 75,88% 109 19,19% 23 4,05% 5 0,88% 568

Construcció 497 88,59% 55 9,80% 9 1,60% 0 0,00% 561

Comerç 1.522 88,59% 150 8,73% 42 2,44% 4 0,23% 1.718

Transport emmagatzematge 376 86,84% 42 9,70% 12 2,77% 3 0,69% 433

Hostaleria 487 91,03% 45 8,41% 2 0,37% 1 0,19% 535

Informació comunicacions 110 75,34% 26 17,81% 7 4,79% 3 2,05% 146

Activitats financeres assegurances 48 87,27% 3 5,45% 4 7,27% 0 0,00% 55

Act. immobiliàries 192 98,46% 3 1,54% 0 0,00% 0 0,00% 195

Activitats profes. científiques i tècniques 276 85,45% 33 10,22% 12 3,72% 2 0,62% 323

Activitats adves. i serveis auxiliars 182 67,41% 57 21,11% 19 7,04% 12 4,44% 270

Adció. pública 3 30,00% 3 30,00% 1 10,00% 3 30,00% 10

Educació 121 66,12% 50 27,32% 12 6,56% 0 0,00% 183

Sanitat i serveis socials 130 71,04% 32 17,49% 11 6,01% 10 5,46% 183

Act. artístiques, recreat. i d'entreteniment 74 72,55% 23 22,55% 4 3,92% 1 0,98% 102

Altres serveis 365 96,05% 12 3,16% 3 0,79% 0 0,00% 380

Llars que ocupen personal domèstic 26 100,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 26

Total i pes [%] de cada tram 4.840 85,09% 643 11,30% 161 2,83% 44 0,77% 5.688

Empreses per dimensió respecte al total de cada act ivitat. I Trimestre 2018
0-10 11-50 51-250 >250
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A les pàgines anteriors s’ha vist com les variacions en el nombre d’empreses d’algunes branques i activitats no han 

estat les mateixes per al període global (2008-2018) que per a períodes més recents (2013 o 2015). En aquests últims 

es veu com s’ha produït un alentiment molt marcat en la pèrdua de comptes en les tres activitats que aplegaven 

gairebé tot el saldo negatiu des de 2008: construcció, indústria, i comerç, i com fins i tot des de 2015 la indústria, i 

sobretot la construcció, ja tenien saldos de creixement notables.  
 

Pel que fa al total de treballadors afiliats (assalariats + autònoms) aquest comportament és força semblant, amb la 

indústria, el comerç i les activitats administratives i auxiliars encapçalant els guanys, si bé algunes altres branques 

que aconsegueixen guanys destacats d’ocupació tenen un saldo positiu empresarial molt més discret, com és el cas 

del transport, la sanitat, la informació i comunicacions, l’hostaleria, o les activitats financeres. Fins i tot es pot 

trobar el cas de branques com la indústria, que tot i perdent 27 comptes de cotització entre 2013 i 2018 en canvi 

guanyava 2.248 nous ocupats (val a dir que principalment per la relocalització el 2013 d’una multinacional del sector 

de la perfumeria). Per contra, hi ha branques com serveis personals que tenen un guany en comptes de cotització 

però molt poc guany d’ocupació assalariada. També es poden trobar branques com la construcció, amb l’increment 

absolut més alt des de 2013 quant a empreses [132], però amb alces d’ocupació baixes, sobretot d’afiliats assalariats.  
 

 
 

També es pot observar com algunes seccions que durant el període llarg tenien saldos negatius durant molts 

trimestres (a banda de les tres grans que apleguen la major part de les pèrdues), com les administratives i auxiliars, 

han deixat de tenir-los, i de fet, enguany cap branca manté per a als darrers cinc anys un saldo d’ocupació negatiu.  

 

Mereix esment especial el cas de les activitats estrictament sanitàries, que paradoxalment els primers anys de crisi va 

veure incrementar notablement llur nombre de treballadors, i que tot i la forta davallada de 2011 ha mantingut 

sempre valors per damunt dels del període pre-crisi. No obstant això, i malgrat que sol tenir baixades d’ocupació el 

primer semestre de cada any, el sector enguany supera amb escreix la xifra que tenia l’any 2008, principalment per la 

revifalla dels darrers tres trimestres, acostant-se al llindar d’ocupació màxima que va aconseguir l’any 2010. 
 

 

Assalariats % variació Autònoms % variació Total ocupats % variació Empreses % variació

Agricultura, ramaderia i pesca 3 2 11,11% 5 27,78% 1

Indústries extractives 0 0,00% 1 1 50,00% 0 0,00%

Indústries manufactureres 2.372 43,90% -124 -14,81% 2.248 36,03% -27 -4,63%

Energia elèctrica i gas 5 2 7 0

Aigua, sanejament i gestió de residus 30 3,05% -2 -16,67% 28 2,82% -1 -10,00%

Construcció 113 3,34% 297 23,59% 410 8,84% 132 30,77%

Comerç a l'engròs i al detall 1.772 11,03% 103 3,77% 1.875 9,97% 69 4,18%

Transport i emmagatzematge 692 14,14% 197 10,46% 889 13,12% 75 20,95%

Hostaleria 705 34,61% 7 0,47% 712 20,19% 26 5,11%

Informació i comunicacions 1.048 61,65% 58 22,05% 1.106 56,34% 29 24,79%

Activitats financeres i d'assegurances 330 74,49% 8 5,93% 338 58,48% 19 52,78%

Activitats immobiliàries 117 37,03% 37 43,02% 154 38,31% 29 17,47%

Activitats professionals i tècniques 1.050 38,76% 158 31,23% 1.208 37,57% 86 36,29%

Activitats administratives i auxiliars 678 5,89% 91 32,62% 769 6,52% 53 24,42%

Adm. pública, Defensa i SS obligatòria 33 1,71% 0 0,00% 33 1,71% 1 11,11%

Educació 225 9,57% 24 13,11% 249 9,82% 35 23,65%

Activitats sanitàries i serveis socials 1.506 9,66% 77 26,55% 1.583 9,97% 16 9,58%

Activitats artístiques i d'entreteniment 371 36,44% 13 6,77% 384 31,74% 21 25,93%

Altres serveis 11 0,76% 58 6,66% 69 2,97% 60 18,75%

Activitats de les llars 2 7,69% 0 0,00% 2 7,41% 3 13,04%

Total 11.063 15,40% 1.007 9,12% 12.070 14,57% 627 12,39%

Variació de l'ocupació i dels comptes de cotització per secció d'activitat. L'Hospitalet. I Trimestre 2013 - I Trimestre 2018
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En qualsevol cas, les activitats que tenen guany d’ocupació des de 2008 el tornen a tenir al període recent, i altres 

branques han pogut invertir la tendència i tenir saldos positius, com les manufactures, el comerç, i la construcció.  
 

 
 

 

S’ha vist com hi ha comportaments aparentment paradoxals, com el de la reducció de societats des del 2013 a la 

secció de manufactures [-27] i en canvi, el creixement de massa treballadora [2.248]. El cas invers tenia lloc fins fa 

poc a la construcció durant el mateix període, amb saldo positiu de comptes i negatiu de treballadors, un 

desajustament que enguany s’ha trencat, amb més de quatre-cents nous treballadors. Malgrat això, continua sent el 

sector que respecte a 2008 té les majors pèrdues relatives i absolutes d’empreses i de treballadors, sobretot 

assalariats. 
 

 

Si es parla d’empreses, també el detall d’activitats de cada branca explica sovint aquests comportaments (vg. taules 

annexes), però de vegades també respon a dinàmiques pròpies del teixit productiu i a les seves dimensions. Si es 

comparen variacions amb talls consecutius bianuals recents, per exemple 2014-2016 i 2016-2018, s’observen 

dinàmiques concordants llevat del fet remarcable que al darrer període l’única branca amb pèrdua significativa de 

comptes de cotització és el comerç, amb 5 menys, o les manufactures amb 4 menys.  
 

 
 

El que sembla que es constata és la tendència de recuperació que es ve produint des de fa com a mínim 5 anys en 

gairebé totes les branques. Es recuperen valors més propers als anteriors a la crisi en aquelles activitats que n’havien 

estat més castigades, i es consoliden creixements entre aquelles que ja hi havien tingut una bona resposta. 
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Ocupats L'H 1r. T 2018

Agricultura 23
Indústria 9.520
Construcció 5.049
Serveis 80.341
Total L'H 94.933
Província 2.466.981
Catalunya 3.242.891

 

 

 
 
ASSALARIATS           

Nombre absolut Percentatge Variació Intertrimestral (%) Variació interanual (%)

Agricultura 3 0,00% -40% 0,00%

Indústria 8.794 10,61% 0,84% 2,91%

Construcció 3.493 4,21% 4,33% 8,24%

Serveis 70.593 85,17% -0,13% 5,56%

Total L'H 82.883 100% 0,15% 5,39%

Província 2.076.811 100% 1,60% 4,54%

Catalunya 2.691.876 100% 2,28% 5,11%

Assalariats

 

Comerç a l 'engròs i  al  detall 17.842

Activitats sanitàries i  serveis socials 17.097

Activitats administratives i  auxil iars 12.197

Indústries manufactureres 7.775

Transport i  emmagatzematge 5.585

Activitats professionals i  tècniques 3.759

Les 5 seccions d'activitat amb més assalariats

 
 
 

Variació en el nombre d’assalariats respecte el trimestre anterior per secció d’activitat 

Seccions d'activitat amb increment d'assalariats Intertrimestral

Activitats professionals i  tècniques 171

Construcció 145

Indústries manufactureres 113

Adm. pública, Defensa i  SS obligatòria 113

Activitats administratives i  auxil iars 102

Educació 91

Activitats artístiques i  d'entreteniment 61

Hostaleria 57

Informació i  comunicacions 57

Activitats immobiliàries 21

Seccions d'activitat amb decrement d'assalariats Intertrimestral

Activitats sanitàries i  serveis socials -369

Transport i  emmagatzematge -320

Comerç a l 'engròs i  al  detall -62

Aigua, sanejament i  gestió de residus -40

Activitats de les l lars -1
 

Font: INSS. Afiliació a Règim General, i Règim Especial d'Autònoms. Observatori de Treball de la Generalitat. I trimestre 2018. 
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AUTÒNOMS           

Nombre absolut Percentatge Variació Intertrimestral (%) Variació interanual (%)

Agricultura 20 0,17% -9,09% 17,65%

Indústria 726 6,02% -0,95% -1,22%

Construcció 1.556 12,91% 3,18% 4,71%

Serveis 9.748 80,90% 1,30% 3,41%

Total L'H 12.050 100% 1,38% 3,30%

Província 390.170 100% 0,84% 0,96%

Catalunya 551.015 100% 0,93% 0,93%

Autònoms

 

 

 

 
 

Variació en el nombre d’autònoms respecte el trimestre anterior per secció d’activitat 
 

Principals seccions d'activitat amb major increment d'autònoms Intertrimestral

Transport i  emmagatzematge 81

Construcció 48

Informació i  comunicacions 25

Activitats professionals i  tècniques 13

Activitats administratives i  auxil iars 12

Activitats immobiliàries 9

Activitats financeres i  d'assegurances 4

Principals seccions d'activitat amb decrement d'autònoms Intertrimestral

Altres serveis -8

Hostaleria -8

Indústries manufactureres -8

Comerç a l 'engròs i  al detall -7  
 
 

Font: INSS. Afiliació a Règim General, Règim Especial Mineria del Carbó i Règim Especial d'Autònoms. Observatori de treball de la 

Generalitat. I trimestre 2018.  
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Evolució del nombre d'autònoms a l'Hospitalet

Comerç a l 'engròs i  al  detall 2.838

Transport i emmagatzematge 2.081

Construcció 1.556

Hostaleria 1.496

Altres serveis 929

Indústries manufactureres 713

Activitats professionals i  tècniques 664

Activitats administratives i  auxil iars 370

Activitats sanitàries i  serveis socials 367

Informació i  comunicacions 321

Les 10 seccions d'activitat amb més autònoms
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COMPTES DE COTITZACIÓ           

 

Nombre absolut Percentatge Variació Intertrimestral (%) Variació interanual (%)

Agricultura 1 0% -50% -50%

Indústria 568 9,98% 0,18% -2,57%

Construcció 561 9,86% 2,37% 8,09%
Serveis 4.559 80,14% 2,06% 2,50%
Total L'H 5.689 100,00% 1,88% 2,47%
Província 187.371 100,00% 0,77% 1,04%
Catalunya 259.488 100,00% 1,39% 1,46%

Empreses cotitzants

 

Comerç a l'engròs i al detall 1.718

Construcció 561

Indústries manufactureres 556

Hostaleria 535

Transport i emmagatzematge 433

Altres serveis 380

Activitats professionals i tècniques 323

Activitats administratives i auxiliars 270

Activitats immobiliàries 195

Educació 183

Les 10 seccions d'activitat amb més empreses cotitzants

 
 
 

Variació en el nombre d’empreses respecte el trimestre anterior per secció d’activitat 

Seccions d'activitat amb increment d'empreses Intertrimestral

Comerç a l'engròs i al detall 25

Transport i emmagatzematge 19

Activitats professionals i tècniques 17

Construcció 13

Hostaleria 12

Activitats administratives i auxiliars 7

Educació 6

Activitats sanitàries i serveis socials 5

Activitats financeres i d'assegurances 2

Activitats immobiliàries 2

Indústries manufactureres 1

Adm. pública, Defensa i SS obligatòria 1

Seccions d'activitat amb decrement d'empreses Intertrimestral

Energia elèctrica i gas -2

Activitats de les llars -1

Altres serveis -1

Activitats artístiques i d'entreteniment -1

Informació i comunicacions -1
 

 

Font: INSS. Afiliació a Règim General, Règim Especial Mineria del Carbó i Règim Especial d'Autònoms. Observatori de treball de la 

Generalitat. I trimestre 2018. 
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ANNEX TAULES  
 

  

 

CCAE

Treballadors x divisió
d'activitat

Treballadors x secció 
d'activitat

Treballadors x divisió
d'activitat

Treballadors x 
secció 

d'activitat
Empreses x divisió

d'activitat
Empreses x secció 

d'activitat

01 Agricultura, ramaderia i caça 3 17 1
02 Silvicultura i explotació forestal 0 2 0
03 Pesca i aqüicultura 0 1 0
05 Antracita, hulla i lignit 0 0
06 Petroli i gas natural 0 0
07 Minerals metàl·lics 0 0
08 Minerals no metàl·lics ni energètics 2 1
09 Suport a les indústries extractives 0 1 0
10 Indústries de productes alimentaris 906 81 31
11 Fabricació de begudes 10 4 3
12 Indústries del tabac 0 0
13 Indústries tèxtils 128 26 13
14 Confecció de peces de vestir 323 52 34
15 Indústria del cuir i del calçat 4 2 1
16 Indústries fusta i suro, exc. mobles 87 55 20
17 Indústries del paper 40 6 7
18 Arts gràfiques i suports enregistrats 533 75 74
19 Coqueries i refinació del petroli 0 0
20 Indústries químiques 1.593 6 25
21 Productes farmacèutics 53 3
22 Cautxú i plàstic 190 18 21
23 Productes minerals no metàl·lics ncaa 86 17 14
24 Metal·lúrgia 42 15 8
25 Productes metàl·lics, exc. maquinària 1.007 123 124
26 Productes informàtics i electrònics 414 5 28
27 Materials i equips elèctrics 169 8 18
28 Maquinària i equips ncaa 616 31 33
29 Vehicles de motor, remolcs i semiremolcs 236 1 3
30 Altres materials de transport 344 4 7
31 Mobles 136 45 33
32 Indústries manufactureres diverses 330 42 20
33 Reparació i instal·lació de maquinària 528 97 36
35 Energia elèctrica i gas 5 5 2 2 2 2

36 Aigua 3 1
37 Tractament d'aigües residuals 0 2 0
38 Tractament de residus 1.009 8 8
39 Gestió de residus 0 0
41 Construcció d’immobles 1.005 318 156
42 Construcció d’obres d’enginyeria civil 277 51 18
43 Activitats especialitzades construcció 2.211 1.187 387
45 Venda i reparació de vehicles motor 1.335 254 163
46 Comerç engròs, exc. vehicles motor 5.145 482 451
47 Comerç detall, exc. vehicles motor 11.362 2.102 1.104
49 Transport terrestre i per canonades 3.604 1.989 336
50 Transport marítim i per vies interiors 0 0
51 Transport aeri 0 0
52 Emmagatzematge i afins al transport 727 36 68
53 Activitats postals i de correus 1.254 56 29
55 Serveis d’allotjament 853 10 18
56 Serveis de menjar i begudes 1.889 1.486 517
58 Edició 97 46 11
59 Cinema i vídeo; enregistrament de so 69 30 9
60 Ràdio i televisió 58 4 1
61 Telecomunicacions 564 50 40
62 Serveis de tecnologies de la informació 1.789 163 65
63 Serveis d’informació 171 28 20
64 Mediació financera 142 10 17
65 Assegurances i  fons pensions 106 4 3
66 Activitats auxiliars mediació financera 525 129 35
68 Activitats immobiliàries 433 433 123 123 195 195
69 Activitats jurídiques i de comptabilitat 1.471 185 145
70 Seus centrals i consultoria empresarial 600 60 39
71 Serveis tècnics arquitectura i enginyeria 328 144 40
72 Recerca i desenvolupament 544 23 11
73 Publicitat i estudis de mercat 609 66 50
74 Activitats professionals i tècniques ncaa 159 165 25
75 Activitats veterinàries 48 21 13
77 Activitats de lloguer 823 44 44
78 Activitats relacionades amb l’ocupació 192 7 14
79 Agències viatges i operadors turístics 199 52 25
80 Activitats de seguretat i investigació 4.013 8 10
81 Serveis a edificis i de jardineria 4.489 131 109
82 Activitats administratives d'oficina 2.481 128 68
84Adm. pública, Defensa i SS obligatòria 1.960 1.960 2 2 10 10
85 Educació 2.577 2.577 207 207 183 183
86 Activitats sanitàries 14.935 343 130
87 Serveis socials amb allotjament 734 13 20
88 Serveis socials sense allotjament 1.428 11 33
90 Activitats artístiques i d’espectacles 133 108 17
91 Biblioteques i museus 0 5 0
92 Jocs d’atzar i apostes 67 23 14
93 Activitats esportives i d’entreteniment 1.189 69 71
94 Activitats associatives 385 12 82
95 Reparació ordinadors i efectes personals 90 182 27
96 Altres activitats de serveis personals 988 735 271
97 Llars que ocupen personal domèstic 28 1 26
98 Llars que prod. béns i serveis ús propi 0 0
99 Organismes extraterritorials 0 0 1 1 0 0

82.883 12.050 5.689

ACTIVITAT ECONÒMICA A L'HOSPITALET.  I TRIMESTRE 20 18
ASSALARIATS AUTÒNOMS COMPTES DE COTITZACIÓ
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1
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9
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146

55
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380

323
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Assalariats Autònoms Empreses
Activitats sanitàries 14.935   Comerç detall, exc. vehicles motor 2.102    Comerç detall, exc. vehicles motor 1.104    
Comerç detall, exc. vehicles motor 11.362   Transport terrestre i per canonades 1.989    Serveis de menjar i begudes 517      
Comerç engròs, exc. vehicles motor 5.145    Serveis de menjar i begudes 1.486    Comerç engròs, exc. vehicles motor 451      
Serveis a edificis i de jardineria 4.489    Activitats especialitzades construcció 1.187    Activitats especialitzades construcció 387      
Activitats de seguretat i investigació 4.013    Altres activitats de serveis personals 735       Transport terrestre i per canonades 336      
Transport terrestre i per canonades 3.604    Comerç engròs, exc. vehicles motor 482       Altres activitats de serveis personals 271      
Educació 2.577    Activitats sanitàries 343       Activitats immobiliàries 195      
Activitats administratives d'oficina 2.481    Construcció d’immobles 318       Educació 183      
Activitats especialitzades construcció 2.211    Venda i reparació de vehicles motor 254       Venda i reparació de vehicles motor 163      
Adm. pública, Defensa i SS obligatòria 1.960    Educació 207       Construcció d’immobles 156      
Serveis de menjar i begudes 1.889    Activitats jurídiques i de comptabilitat 185       Activitats jurídiques i de comptabilitat 145      
Serveis de tecnologies de la informació 1.789    Reparació ordinadors i efectes personals 182       Activitats sanitàries 130      
Indústries químiques 1.593    Activitats professionals i tècniques ncaa 165       Productes metàl·lics, exc. maquinària 124      
Activitats jurídiques i de comptabilitat 1.471    Serveis de tecnologies de la informació 163       Serveis a edificis i de jardineria 109      
Serveis socials sense allotjament 1.428    Serveis tècnics arquitectura i enginyeria 144       Activitats associatives 82        
Venda i reparació de vehicles motor 1.335    Serveis a edificis i de jardineria 131       Arts gràfiques i suports enregistrats 74        
Activitats postals i de correus 1.254    Activitats auxiliars mediació financera 129       Activitats esportives i d’entreteniment 71        

Activitats esportives i d’entreteniment 1.189    Activitats administratives d'oficina 128       Emmagatzematge i afins al transport 68        
Tractament de residus 1.009    Productes metàl·lics, exc. maquinària 123       Activitats administratives d'oficina 68        
Productes metàl·lics, exc. maquinària 1.007    Activitats immobiliàries 123       Serveis de tecnologies de la informació 65        
Construcció d’immobles 1.005    Activitats artístiques i d’espectacles 108       Publicitat i estudis de mercat 50        
Altres activitats de serveis personals 988       Reparació i instal·lació de maquinària 97        Activitats de lloguer 44        
Indústries de productes alimentaris 906       Indústries de productes alimentaris 81        Telecomunicacions 40        
Serveis d’allotjament 853       Arts gràfiques i suports enregistrats 75        Serveis tècnics arquitectura i enginyeria 40        
Activitats de lloguer 823       Activitats esportives i d’entreteniment 69        Seus centrals i consultoria empresarial 39        
Serveis socials amb allotjament 734       Publicitat i estudis de mercat 66        Reparació i instal·lació de maquinària 36        
Emmagatzematge i afins al transport 727       Seus centrals i consultoria empresarial 60        Activitats auxiliars mediació financera 35        
Maquinària i equips ncaa 616       Activitats postals i de correus 56        Confecció de peces de vestir 34        
Publicitat i estudis de mercat 609       Indústries fusta i suro, exc. mobles 55        Maquinària i equips ncaa 33        
Seus centrals i consultoria empresarial 600       Confecció de peces de vestir 52        Mobles 33        
Telecomunicacions 564       Agències viatges i operadors turístics 52        Serveis socials sense allotjament 33        
Recerca i desenvolupament 544       Construcció d’obres d’enginyeria civil 51        Indústries de productes alimentaris 31        
Arts gràfiques i suports enregistrats 533       Telecomunicacions 50        Activitats postals i de correus 29        
Reparació i instal·lació de maquinària 528       Edició 46        Productes informàtics i electrònics 28        
Activitats auxiliars mediació financera 525       Mobles 45        Reparació ordinadors i efectes personals 27        
Activitats immobiliàries 433       Activitats de lloguer 44        Llars que ocupen personal domèstic 26        
Productes informàtics i electrònics 414       Indústries manufactureres diverses 42        Indústries químiques 25        
Activitats associatives 385       Emmagatzematge i afins al transport 36        Activitats professionals i tècniques ncaa 25        
Altres materials de transport 344       Maquinària i equips ncaa 31        Agències viatges i operadors turístics 25        
Indústries manufactureres diverses 330       Cinema i vídeo; enregistrament de so 30        Cautxú i plàstic 21        
Serveis tècnics arquitectura i enginyeria 328       Serveis d’informació 28        Indústries fusta i suro, exc. mobles 20        
Confecció de peces de vestir 323       Indústries tèxtils 26        Indústries manufactureres diverses 20        
Construcció d’obres d’enginyeria civil 277       Recerca i desenvolupament 23        Serveis d’informació 20        
Vehicles de motor, remolcs i semiremolcs 236       Jocs d’atzar i apostes 23        Serveis socials amb allotjament 20        
Agències viatges i operadors turístics 199       Activitats veterinàries 21        Materials i equips elèctrics 18        
Activitats relacionades amb l’ocupació 192       Cautxú i plàstic 18        Construcció d’obres d’enginyeria civil 18        
Cautxú i plàstic 190       Agricultura, ramaderia i caça 17        Serveis d’allotjament 18        
Serveis d’informació 171       Productes minerals no metàl·lics ncaa 17        Mediació financera 17        
Materials i equips elèctrics 169       Metal·lúrgia 15        Activitats artístiques i d’espectacles 17        
Activitats professionals i tècniques ncaa 159       Serveis socials amb allotjament 13        Productes minerals no metàl·lics ncaa 14        
Mediació financera 142       Activitats associatives 12        Activitats relacionades amb l’ocupació 14        
Mobles 136       Serveis socials sense allotjament 11        Jocs d’atzar i apostes 14        
Activitats artístiques i d’espectacles 133       Serveis d’allotjament 10        Indústries tèxtils 13        
Indústries tèxtils 128       Mediació financera 10        Activitats veterinàries 13        
Assegurances i  fons pensions 106       Materials i equips elèctrics 8          Edició 11        
Edició 97         Tractament de residus 8          Recerca i desenvolupament 11        
Reparació ordinadors i efectes personals 90         Activitats de seguretat i investigació 8          Activitats de seguretat i investigació 10        
Indústries fusta i suro, exc. mobles 87         Activitats relacionades amb l’ocupació 7          Adm. pública, Defensa i SS obligatòria 10        
Productes minerals no metàl·lics ncaa 86         Indústries del paper 6          Cinema i vídeo; enregistrament de so 9          
Cinema i vídeo; enregistrament de so 69         Indústries químiques 6          Metal·lúrgia 8          
Jocs d’atzar i apostes 67         Productes informàtics i electrònics 5          Tractament de residus 8          
Ràdio i televisió 58         Biblioteques i museus 5          Indústries del paper 7          
Productes farmacèutics 53         Fabricació de begudes 4          Altres materials de transport 7          
Activitats veterinàries 48         Altres materials de transport 4          Fabricació de begudes 3          
Metal·lúrgia 42         Ràdio i televisió 4          Productes farmacèutics 3          
Indústries del paper 40         Assegurances i  fons pensions 4          Vehicles de motor, remolcs i semiremolcs 3          
Llars que ocupen personal domèstic 28         Silvicultura i explotació forestal 2          Assegurances i  fons pensions 3          
Fabricació de begudes 10         Indústria del cuir i del calçat 2          Energia elèctrica i gas 2          
Energia elèctrica i gas 5           Energia elèctrica i gas 2          Agricultura, ramaderia i caça 1          
Indústria del cuir i del calçat 4           Tractament d'aigües residuals 2          Minerals no metàl·lics ni energètics 1          
Agricultura, ramaderia i caça 3           Adm. pública, Defensa i SS obligatòria 2          Indústria del cuir i del calçat 1          
Aigua 3           Pesca i aqüicultura 1          Aigua 1          
Minerals no metàl·lics ni energètics 2           Suport a les indústries extractives 1          Ràdio i televisió 1          
Silvicultura i explotació forestal -           Vehicles de motor, remolcs i semiremolcs 1          Silvicultura i explotació forestal -           
Pesca i aqüicultura -           Llars que ocupen personal domèstic 1          Pesca i aqüicultura -           
Antracita, hulla i lignit -           Organismes extraterritorials 1          Antracita, hulla i lignit -           
Petroli i gas natural -           Antracita, hulla i lignit Petroli i gas natural -           
Minerals metàl·lics -           Petroli i gas natural Minerals metàl·lics -           
Suport a les indústries extractives -           Minerals metàl·lics Suport a les indústries extractives -           
Indústries del tabac -           Minerals no metàl·lics ni energètics Indústries del tabac -           
Coqueries i refinació del petroli -           Indústries del tabac Coqueries i refinació del petroli -           
Tractament d'aigües residuals -           Coqueries i refinació del petroli Tractament d'aigües residuals -           
Gestió de residus -           Productes farmacèutics Gestió de residus -           
Transport marítim i per vies interiors -           Aigua Transport marítim i per vies interiors -           
Transport aeri -           Gestió de residus Transport aeri -           
Biblioteques i museus -           Transport marítim i per vies interiors Biblioteques i museus -           
Llars que prod. béns i serveis ús propi -           Transport aeri Llars que prod. béns i serveis ús propi -           
Organismes extraterritorials -           Llars que prod. béns i serveis ús propi Organismes extraterritorials -           

82.883   12.050  5.689    

Rànquing d'activitats per règim d'afiliació i per c omptes de cotització . L'Hospitalet. I Trimestre 20 18
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Trimestral Interanual bianual triennal quadriennal des d e 2008 Variació 2008- IT 2018 [%]
01 Agricultura, ramaderia i caça -4 2 -2 2 4 -6 -23,08

02 Silvicultura i explotació forestal 0 1 2 2 2 2

03 Pesca i aqüicultura 0 0 0 0 0 -1 -50,00

05 Antracita, hulla i lignit 0 0 0 0 0 -2 -100,00

06 Petroli i gas natural 0 0 0 0 0 0

07 Minerals metàl·lics 0 0 0 0 0 0

08 Minerals no metàl·lics ni energètics 0 -1 -1 0 1 0 0,00

09 Suport a les indústries extractives 0 0 1 1 1 1

10 Indústries de productes alimentaris -26 -79 312 362 323 379 62,34

11 Fabricació de begudes -2 0 -5 -12 -5 -10 -41,67

12 Indústries del tabac 0 0 0 0 0 0

13 Indústries tèxtils -10 -13 22 19 38 -9 -5,52

14 Confecció de peces de vestir 1 19 -30 -27 -68 -2 -0,53

15 Indústria del cuir i del calçat -1 -2 -1 -7 -7 -8 -57,14

16 Indústries fusta i suro, exc. mobles 15 29 9 21 7 -221 -60,88

17 Indústries del paper 2 -16 -15 -10 -10 -73 -61,34

18 Arts gràfiques i suports enregistrats 31 32 126 103 113 -521 -46,15

19 Coqueries i refinació del petroli 0 0 0 0 0 0

20 Indústries químiques 46 81 89 83 1.193 785 96,44

21 Productes farmacèutics 3 5 12 14 10 -9 -14,52

22 Cautxú i plàstic -1 -28 -50 -65 -55 -344 -62,32

23 Productes minerals no metàl·lics ncaa -31 -34 -31 -32 -69 -331 -76,27

24 Metal·lúrgia -1 -7 -9 -5 -5 -85 -59,86

25 Productes metàl·lics, exc. maquinària 105 155 128 66 -46 -1.036 -47,83

26 Productes informàtics i electrònics 10 27 107 122 141 31 7,99

27 Materials i equips elèctrics -10 -4 5 7 18 -225 -55,97

28 Maquinària i equips ncaa 63 -12 -24 -50 -42 -457 -41,39

29 Vehicles de motor, remolcs i semiremolcs -89 8 48 53 61 -77 -24,52

30 Altres materials de transport 20 -6 312 318 320 308 770,00

31 Mobles 2 16 28 39 40 -188 -50,95

32 Indústries manufactureres diverses -5 70 87 86 186 83 28,72

33 Reparació i instal·lació de maquinària -17 12 220 243 265 240 62,34

35 Energia elèctrica i gas 1 -4 -6 6 6 6 600,00

36 Aigua 0 0 -16 -17 -13 3

37 Tractament d'aigües residuals 0 0 0 1 1 0 0,00

38 Tractament de residus -40 -8 -64 24 38 387 61,43

39 Gestió de residus 0 0 0 -1 -1 -1 -100,00

41 Construcció d’immobles 88 122 187 264 245 -1.036 -43,92

42 Construcció d’obres d’enginyeria civil 22 96 114 147 141 -703 -68,19

43 Activitats especialitzades construcció 83 118 502 296 344 -2.599 -43,34

45 Venda i reparació de vehicles motor -19 8 19 122 271 43 2,78

46 Comerç engròs, exc. vehicles motor 83 304 369 476 821 220 4,07

47 Comerç detall, exc. vehicles motor -133 9 164 467 660 -1.657 -10,96

49 Transport terrestre i per canonades 191 349 274 318 359 1.237 28,40

50 Transport marítim i per vies interiors 0 -1 -1 -1 -1 -1 -100,00

51 Transport aeri 0 -1 -1 -6 0 0

52 Emmagatzematge i afins al transport 12 -189 132 299 181 136 21,69

53 Activitats postals i de correus -442 -340 -154 -150 -170 799 156,36

55 Serveis d’allotjament 48 106 161 246 260 435 101,64

56 Serveis de menjar i begudes 1 127 215 309 425 339 11,17

58 Edició 1 13 -311 -308 -252 -131 -47,81

59 Cinema i vídeo; enregistrament de so -17 2 -75 -45 -7 -151 -60,40

60 Ràdio i televisió 2 11 5 10 51 28 82,35

61 Telecomunicacions -7 13 71 43 70 247 67,30

62 Serveis de tecnologies de la informació 86 180 383 787 886 1.583 429,00

63 Serveis d’informació 17 19 67 95 128 177 804,55

64 Mediació financera -5 -10 8 33 43 107 237,78

65 Assegurances i  fons pensions -7 -278 -257 -248 -236 99 900,00

66 Activitats auxiliars mediació financera 17 -14 61 463 474 458 233,67

68 Activitats immobiliàries 30 -8 28 91 145 106 23,56

69 Activitats jurídiques i de comptabilitat 98 226 280 470 539 816 97,14

70 Seus centrals i consultoria empresarial 15 74 177 238 316 539 445,45

71 Serveis tècnics arquitectura i enginyeria 25 65 51 75 92 -260 -35,52

72 Recerca i desenvolupament 36 36 40 11 13 168 42,11

73 Publicitat i estudis de mercat -1 46 -87 126 90 -320 -32,16

74 Activitats professionals i tècniques ncaa 9 19 27 45 80 -267 -45,18

75 Activitats veterinàries 2 6 6 10 16 25 56,82

77 Activitats de lloguer 23 42 41 337 358 -454 -34,37

78 Activitats relacionades amb l’ocupació 12 -6 -108 -189 146 -1.940 -90,70

79 Agències viatges i operadors turístics 17 33 11 123 140 111 79,29

80 Activitats de seguretat i investigació 3 420 291 -162 20 316 8,53

81 Serveis a edificis i de jardineria 114 846 1.405 1.563 1.733 2.048 79,63

82 Activitats administratives d'oficina -55 270 369 212 284 1.439 122,99

84 Defensa i SS obligatòria 113 -36 98 -104 112 -14 -0,71

85 Educació 95 33 239 337 186 217 8,45

86 Activitats sanitàries -311 1.568 1.361 903 1.252 1.770 13,10

87 Serveis socials amb allotjament -16 102 171 206 228 295 65,27

88 Serveis socials sense allotjament -43 -64 -126 19 150 538 59,71

90 Activitats artístiques i d’espectacles 65 58 86 85 50 39 19,31

91 Biblioteques i museus 0 1 0 -1 2 0 0,00

92 Jocs d’atzar i apostes 9 8 14 7 10 -4 -4,26

93 Activitats esportives i d’entreteniment -12 -57 45 193 160 480 61,70

94 Activitats associatives 6 14 29 41 78 120 43,32

95 Reparació ordinadors i efectes personals -7 -36 -145 -191 -350 -585 -68,26

96 Altres activitats de serveis personals -23 73 120 233 286 171 11,02

97 Llars que ocupen personal domèstic -1 2 3 4 2 2 7,41

98 Llars que prod. béns i serveis ús propi 0 0 0 0 0 0

99 Organismes extraterritorials 0 -1 0 -1 1 1

Total 286 4.621 7.613 9.644 13.279 3.606 3,95

Trimestral Interanual des de 2016 des de 2015 des de 2014 des de 2008 Variació 2008-2018 [%]

Indústria 66 241 1.254 1.341 2.439 -1.375 -12,62

construcció 193 336 803 707 730 -4.338 -46,21

serveis 31 4.042 5.556 7.591 10.102 9.325 13,13

Total 286 4.621 7.613 9.644 13.279 3.606 3,95

Variacions d 'ocupació (assalariats + atuònoms ) a l'Hospitalet

Evolució de l'afiliació (RGSS + RETA) per grans sectors a l'Hospitalet. I T 2018
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Intertrimestral Interanual bianual triennal quadriennal des de 2008 Vari acó 2008-2018 [%]
01 Agricultura, ramaderia i caça -1 -1 1 1 1 1

02 Silvicultura i explotació forestal 0 0 0 0 0 0

03 Pesca i aqüicultura 0 0 0 0 0 0

05 Antracita, hulla i lignit 0 0 0 0 0 0

06 Petroli i gas natural 0 0 0 0 0 0

07 Minerals metàl·lics 0 0 0 0 0 0

08 Minerals no metàl·lics ni energètics 0 0 0 0 0 1

09 Suport a les indústries extractives 0 0 0 0 0 0

10 Indústries de productes alimentaris 0 -4 -6 -4 -6 -8 -20,51

11 Fabricació de begudes -1 -2 -1 -3 -1 -2 -40,00

12 Indústries del tabac 0 0 0 0 0 0

13 Indústries tèxtils -1 -5 0 -2 -3 -2 -13,33

14 Confecció de peces de vestir 0 3 6 9 7 -12 -26,09

15 Indústria del cuir i del calçat 0 0 0 -1 -2 -2 -66,67

16 Indústries fusta i suro, exc. mobles 0 2 3 3 5 -17 -45,95

17 Indústries del paper 0 -3 -3 -2 -2 -8 -53,33

18 Arts gràfiques i suports enregistrats -1 -5 2 1 -1 -42 -36,21

19 Coqueries i refinació del petroli 0 0 0 0 0 0

20 Indústries químiques 2 3 2 6 8 4 19,05

21 Productes farmacèutics 0 0 0 0 -1 -4 -57,14

22 Cautxú i plàstic 0 -3 -6 -10 -10 -26 -55,32

23 Productes minerals no metàl·lics ncaa -1 -2 -4 -5 -7 -22 -61,11

24 Metal·lúrgia 0 -1 0 0 1 -8 -50,00

25 Productes metàl·lics, exc. maquinària 1 1 0 -3 -8 -92 -42,59

26 Productes informàtics i electrònics 3 2 3 2 4 2 7,69

27 Materials i equips elèctrics -1 -2 0 -1 -1 -10 -35,71

28 Maquinària i equips ncaa -2 -7 -13 -13 -18 -39 -54,17

29 Vehicles de motor, remolcs i semiremolcs -2 0 0 -2 -1 -5 -62,50

30 Altres materials de transport 1 0 2 3 4 0 0,00

31 Mobles 2 5 7 7 6 -33 -50,00

32 Indústries manufactureres diverses 0 -2 -1 3 3 2 11,11

33 Reparació i instal·lació de maquinària 1 2 5 6 9 4 12,50

35 Energia elèctrica i gas 0 1 1 2 2 2

36 Aigua 0 0 -1 -1 0 1

37 Tractament d'aigües residuals 0 0 0 0 0 -1 -100,00

38 Tractament de residus 0 2 -1 2 0 -1 -11,11

39 Gestió de residus 0 0 0 0 0 0

41 Construcció d’immobles 6 20 31 43 44 -73 -31,88

42 Construcció d’obres d’enginyeria civil -1 2 -2 -2 -5 -131 -87,92

43 Activitats especialitzades construcció 8 20 66 79 94 -190 -32,93

45 Venda i reparació de vehicles motor -1 -3 -15 -6 -5 -21 -11,41

46 Comerç engròs, exc. vehicles motor 8 -3 5 9 43 -33 -6,82

47 Comerç detall, exc. vehicles motor 18 23 5 5 18 -70 -5,96

49 Transport terrestre i per canonades 14 13 42 58 69 17 5,33

50 Transport marítim i per vies interiors 0 0 0 0 0 0

51 Transport aeri 0 0 0 -1 0 0

52 Emmagatzematge i afins al transport 3 8 8 16 16 13 23,64

53 Activitats postals i de correus 2 2 7 0 -1 7 31,82

55 Serveis d’allotjament 2 2 2 4 3 12 200,00

56 Serveis de menjar i begudes 10 9 -2 18 41 -9 -1,71

58 Edició 1 1 0 -3 -4 -4 -26,67

59 Cinema i vídeo; enregistrament de so -2 -1 -2 1 3 -4 -30,77

60 Ràdio i televisió 0 0 0 0 0 -1 -50,00

61 Telecomunicacions -3 -2 3 1 0 -11 -21,57

62 Serveis de tecnologies de la informació 2 5 1 18 19 47 261,11

63 Serveis d’informació 1 1 -2 5 8 11 122,22

64 Mediació financera 0 0 2 6 9 12 240,00

65 Assegurances i  fons pensions -1 -1 -2 -1 -1 2 200,00

66 Activitats auxiliars mediació financera 3 3 3 6 8 5 16,67

68 Activitats immobiliàries 2 2 9 19 31 21 12,07

69 Activitats jurídiques i de comptabilitat 7 8 16 30 31 24 19,83

70 Seus centrals i consultoria empresarial 1 -3 2 0 0 21 116,67

71 Serveis tècnics arquitectura i enginyeria 4 5 5 8 10 2 5,26

72 Recerca i desenvolupament 2 0 1 3 6 4 57,14

73 Publicitat i estudis de mercat 1 5 8 10 5 14 38,89

74 Activitats professionals i tècniques ncaa 2 5 7 7 6 5 25,00

75 Activitats veterinàries 0 1 1 1 1 1 8,33

77 Activitats de lloguer 3 4 1 -3 -9 -50 -53,19

78 Activitats relacionades amb l’ocupació 4 9 5 5 7 1 7,69

79 Agències viatges i operadors turístics -1 1 0 7 6 9 56,25

80 Activitats de seguretat i investigació 0 1 -1 -1 -1 -6 -37,50

81 Serveis a edificis i de jardineria 1 4 8 17 19 15 15,96

82 Activitats administratives d'oficina 0 -2 10 8 14 39 134,48

84Adm. pública, Defensa i SS obligatòria 1 2 1 2 1 1 11,11

85 Educació 6 1 5 19 28 46 33,58

86 Activitats sanitàries 3 1 2 6 1 10 8,33

87 Serveis socials amb allotjament 0 0 0 1 3 2 11,11

88 Serveis socials sense allotjament 2 2 3 4 6 8 32,00

90 Activitats artístiques i d’espectacles 1 -1 4 5 4 4 30,77

91 Biblioteques i museus 0 0 -1 -1 0 -2 -100,00

92 Jocs d’atzar i apostes 1 1 2 -1 -1 -4 -22,22

93 Activitats esportives i d’entreteniment -3 -5 1 5 8 19 36,54

94 Activitats associatives 3 6 12 21 27 25 43,86

95 Reparació ordinadors i efectes personals -1 -2 -4 -1 -7 -23 -46,00

96 Altres activitats de serveis personals -3 6 -8 11 28 27 11,07

97 Llars que ocupen personal domèstic -1 3 3 3 4 10 62,50

98 Llars que prod. béns i serveis ús propi 0 0 0 0 0 0

Total 105 137 238 439 576 -515 -8,30

[%] [%]
I T 2018 Trimestral Anual Biannual Triennal Quadriennal Des de 2008 Variació 2008-2018

Indústria 567 1 -15 -5 -3 -12 -319 -36,00

construcció 561 13 42 95 120 133 -394 -41,26

serveis 4.559 92 111 147 321 454 196 4,49

Total 5.689 105 137 238 439 576 -515 -8,30

Variacions de comptes de cotització a l'Hospitalet

Variacions absolutes de comptes de cotització a l'H ospitalet
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cc
ae Índex especialització 

respecte a Catalunya
% d'ocupats a l'H sobre el total 

d'ocupats a Catalunya
Total d'ocupats a 

l'Hospitalet

80 Activitats de seguretat i investigació 7,10 20,79% 4.021

53 Activitats postals i de correus 3,12 9,13% 1.310

30 Altres materials de transport 3,01 8,80% 348

86 Activitats sanitàries 2,79 8,16% 15.278

09 Productes informàtics i electrònics 2,10 6,15% 419

38 Telecomunicacions 2,03 5,93% 614

61 Tractament de residus 2,03 5,93% 1.017

49 Activitats de lloguer 1,70 4,98% 867

77 Indústries químiques 1,60 4,69% 1.599

20 Serveis a edificis i de jardineria 1,54 4,50% 4.620

32 Indústries manufactureres diverses 1,48 4,33% 372

82 Comerç detall, exc. vehicles motor 1,40 4,09% 13.464

47 Activitats administratives d'oficina 1,32 3,87% 2.609

81 Suport a les indústries extractives 1,27 3,70% 1

88 Construcció d’obres d’enginyeria civil 1,25 3,67% 328

33 Activitats auxiliars mediació financera 1,22 3,57% 654

66 Reparació i instal·lació de maquinària 1,11 3,25% 625

65 Serveis socials sense allotjament 1,08 3,17% 1.439

42 Arts gràfiques i suports enregistrats 1,04 3,04% 608

45 Serveis de tecnologies de la informació 1,02 2,98% 1.952

62 Seus centrals i consultoria empresarial 1,01 2,97% 660

70 Venda i reparació de vehicles motor 1,01 2,95% 1.589

Rànquing despecialitzacions a l'Hospitalet.  I T 20 18
cc

ae Índex especialització 
respecte a Catalunya

% d'ocupats a l'H sobre el total 
d'ocupats a Catalunya

Total d'ocupats a 
l'Hospitalet

46 Comerç engròs, exc. vehicles motor 0,95 2,78% 5.627

43 Activitats especialitzades construcció 0,94 2,75% 3.398

56 Serveis de menjar i begudes 0,54 1,58% 3.375

85 Educació 0,55 1,61% 2.784

84 Adm. pública, Defensa i SS obligatòria 0,33 0,98% 1.962

96 Altres activitats de serveis personals 0,97 2,83% 1.723

69 Activitats jurídiques i de comptabilitat 0,94 2,76% 1.656

41 Construcció d’immobles 0,70 2,04% 1.323

93 Activitats esportives i d’entreteniment 0,96 2,82% 1.258

25 Productes metàl·lics, exc. maquinària 0,73 2,15% 1.130

10 Indústries de productes alimentaris 0,45 1,30% 987

55 Serveis d’allotjament 0,60 1,76% 863

52 Emmagatzematge i afins al transport 0,64 1,88% 763

87 Serveis socials amb allotjament 0,54 1,57% 747

73 Publicitat i estudis de mercat 0,87 2,54% 675

28 Maquinària i equips ncaa 0,75 2,18% 647

72 Recerca i desenvolupament 0,88 2,57% 567

68 Activitats immobiliàries 0,60 1,75% 556

Activitats amb força volum de treballadors sense es pecialització a l'Hospitalet.  I T 2018

*L'índex d'especialització productiva permet valorar la presència de activitats productives d'un àmbit respecte a un àmbit geogràfic superior, per exemple, un 
municipi respecte Catalunya. Si l'índex és superior a 1 significa que el municipi està més especialitzat que el conjunt de Catalunya. Si és inferior a 1, voldrà dir 
que l'activitat hi té un pes menor en l'estructura productiva.
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Índex especialització 
respecte Catalunya

Índex 
especialització 

respecte Barcelona

Total 
ocupats l' H

% d'ocupats sobre el total 
d'ocupats a l'Hospitalet

% d'ocupats a l'H sobre els ocupats 
a Catalunya per a cada activitat

01 Agricultura, ramaderia i caça 0,02 0,07 20                0,02% 0,07%

02 Silvicultura i explotació forestal 0,04 0,06 2                  0,00% 0,10%

03 Pesca i aqüicultura 0,08 0,24 1                  0,00% 0,23%

05 Antracita, hulla i lignit 0,00 -                   0,00%

06 Petroli i gas natural -                   

07 Minerals metàl·lics 0,00 0,00 -                   0,00%

08 Minerals no metàl·lics ni energètics 0,03 0,03 2                  0,00% 0,08%

09 Suport a les indústries extractives 1,27 1,18 1                  0,00% 3,70%

10 Indústries de productes alimentaris 0,45 0,64 987             1,04% 1,30%

11 Fabricació de begudes 0,05 0,06 14                0,01% 0,15%

12 Indústries del tabac -                   0,00%

13 Indústries tèxtils 0,28 0,28 154             0,16% 0,83%

14 Confecció de peces de vestir 0,96 0,82 375             0,40% 2,81%

15 Indústria del cuir i del calçat 0,06 0,06 6                  0,01% 0,17%

16 Indústries fusta i suro, exc. mobles 0,52 0,68 142             0,15% 1,52%

17 Indústries del paper 0,13 0,14 46                0,05% 0,39%

18 Arts gràfiques i suports enregistrats 1,04 0,94 608             0,64% 3,04%

19 Coqueries i refinació del petroli 0,00 0,00 -                   0,00% 0,00%

20 Indústries químiques 1,60 1,61 1.599          1,68% 4,69%

21 Productes farmacèutics 0,08 0,06 53                0,06% 0,22%

22 Cautxú i plàstic 0,30 0,30 208             0,22% 0,88%

23 Productes minerals no metàl·lics ncaa 0,31 0,38 103             0,11% 0,89%

24 Metal·lúrgia 0,20 0,20 57                0,06% 0,57%

25 Productes metàl·lics, exc. maquinària 0,73 0,72 1.130          1,19% 2,15%

26 Productes informàtics i electrònics 2,10 1,76 419             0,44% 6,15%

27 Materials i equips elèctrics 0,44 0,39 177             0,19% 1,27%

28 Maquinària i equips ncaa 0,75 0,73 647             0,68% 2,18%

29 Vehicles de motor, remolcs i semiremolcs 0,20 0,17 237             0,25% 0,57%

30 Altres materials de transport 3,01 2,90 348             0,37% 8,80%

31 Mobles 0,80 0,87 181             0,19% 2,35%

32 Indústries manufactureres diverses 1,48 1,32 372             0,39% 4,33%

33 Reparació i instal·lació de maquinària 1,11 1,21 625             0,66% 3,25%

35 Energia elèctrica i gas 0,05 0,06 7                  0,01% 0,14%

36 Aigua 0,02 0,02 3                  0,00% 0,05%

37 Tractament d'aigües residuals 0,06 0,07 2                  0,00% 0,18%

38 Tractament de residus 2,03 2,04 1.017          1,07% 5,93%

39 Gestió de residus 0,00 0,00 -                   0,00% 0,00%

41 Construcció d’immobles 0,70 0,82 1.323          1,39% 2,04%

42 Construcció d’obres d’enginyeria civil 1,25 1,31 328             0,35% 3,67%

43 Activitats especialitzades construcció 0,94 1,02 3.398          3,58% 2,75%

45 Venda i reparació de vehicles motor 1,01 1,12 1.589          1,67% 2,95%

46 Comerç engròs, exc. vehicles motor 0,95 0,90 5.627          5,93% 2,78%

47 Comerç detall, exc. vehicles motor 1,40 1,41 13.464        14,18% 4,09%

49 Transport terrestre i per canonades 1,84 1,87 5.593          5,89% 5,38%

50 Transport marítim i per vies interiors 0,00 0,00 -                   0,00% 0,00%

51 Transport aeri 0,00 0,00 -                   0,00% 0,00%

52 Emmagatzematge i afins al transport 0,64 0,59 763             0,80% 1,88%

53 Activitats postals i de correus 3,12 2,98 1.310          1,38% 9,13%

55 Serveis d’allotjament 0,60 0,80 863             0,91% 1,76%

56 Serveis de menjar i begudes 0,54 0,58 3.375          3,56% 1,58%

58 Edició 0,39 0,34 143             0,15% 1,15%

59 Cinema i vídeo; enregistrament de so 0,48 0,41 99                0,10% 1,39%

60 Ràdio i televisió 0,45 0,37 62                0,07% 1,32%

61 Telecomunicacions 2,03 1,81 614             0,65% 5,93%

62 Serveis de tecnologies de la informació 1,02 0,84 1.952          2,06% 2,98%

63 Serveis d’informació 0,82 0,71 199             0,21% 2,41%

64 Mediació financera 0,15 0,14 152             0,16% 0,43%

65 Assegurances i  fons pensions 0,34 0,29 110             0,12% 1,01%

66 Activitats auxiliars mediació financera 1,22 1,16 654             0,69% 3,57%

68 Activitats immobiliàries 0,60 0,55 556             0,59% 1,75%

69 Activitats jurídiques i de comptabilitat 0,94 0,87 1.656          1,74% 2,76%

70 Seus centrals i consultoria empresarial 1,01 0,88 660             0,70% 2,97%

71 Serveis tècnics arquitectura i enginyeria 0,36 0,33 472             0,50% 1,07%

72 Recerca i desenvolupament 0,88 0,82 567             0,60% 2,57%

73 Publicitat i estudis de mercat 0,87 0,71 675             0,71% 2,54%

74 Activitats professionals i tècniques ncaa 0,35 0,31 324             0,34% 1,02%

75 Activitats veterinàries 0,52 0,53 69                0,07% 1,53%

77 Activitats de lloguer 1,70 1,51 867             0,91% 4,98%

78 Activitats relacionades amb l’ocupació 0,13 0,12 199             0,21% 0,37%

79 Agències viatges i operadors turístics 0,72 0,66 251             0,26% 2,11%

80 Activitats de seguretat i investigació 7,10 6,68 4.021          4,24% 20,79%

81 Serveis a edificis i de jardineria 1,54 1,49 4.620          4,87% 4,50%

82 Activitats administratives d'oficina 1,32 1,11 2.609          2,75% 3,87%

84 Adm. pública, Defensa i SS obligatòria 0,33 0,37 1.962          2,07% 0,98%

85 Educació 0,55 0,51 2.784          2,93% 1,61%

86 Activitats sanitàries 2,79 2,70 15.278        16,09% 8,16%

87 Serveis socials amb allotjament 0,54 0,55 747             0,79% 1,57%

88 Serveis socials sense allotjament 1,08 1,04 1.439          1,52% 3,17%

90 Activitats artístiques i d’espectacles 0,58 0,52 241             0,25% 1,71%

91 Biblioteques i museus 0,04 0,03 5                  0,01% 0,11%

92 Jocs d’atzar i apostes 0,60 0,62 90                0,09% 1,77%

93 Activitats esportives i d’entreteniment 0,96 1,00 1.258          1,33% 2,82%

94 Activitats associatives 0,58 0,54 397             0,42% 1,70%

95 Reparació ordinadors i efectes personals 0,73 0,74 272             0,29% 2,15%

96 Altres activitats de serveis personals 0,97 0,98 1.723          1,81% 2,83%

97 Llars que ocupen personal domèstic 0,16 0,15 29                0,03% 0,47%

99 Organismes extraterritorials 0,07 0,06 1                  0,00% 0,22%

100% 100% 94.933     100% 2,93%Total

I TRIMESTRE 2018


